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Je to už 23 let, kdy poprvé v Česku vyrazily Charitou 
organizované skupiny koledníků do ulic měst a obcí, aby 
pomohly sesbírat peníze pro potřebné. Třetího ročníku už 
se účastnily také 4 skupinky dobrovolníků u nás 
v Halenkovicích a během jejich prvního představení 
dokázaly od dárců získat přes 15 tisíc korun.  

Dnešní podoba této tříkrálové sbírky, která vznikla 
na základě staré lidové tradice, už má výrazně masovější 
rozměr a poznat je to i v naší obci. Sice se tu nekonají 
velkolepé benefiční koncerty, ale do samotné sbírky, 
organizace a plánování se tu zapojuje okolo šesti desítek 
dobrovolníků.  

DĚTSKÝ KARNEVAL 

DISKOTÉKA pro 2. st. ZŠ 

FOLKLOR

KLUB SENIORŮ 

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO 

BIATLON HALENKOVICE

Tříkrálová sbírka má velkou tradici

Pokračování na str. 2
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koledníky. Všechny tyto důležité dílky skládanky dávají 
dohromady dílo, které každý rok podpoří několika 
desítkami tisíc korun nemocné, handicapované, seniory 
nebo matky s dětmi v tísni. A všichni si za to zaslouží 
jedno obří DĚKUJEME.  

Anna Kašpárková 

A po celou tu dobu je u Tříkrálové sbírky jako 
koledník, a později především jako organizátorka, 
rodačka a čerstvá osmdesátnice Anna Horková. Každý 
rok si pečlivě vede záznamy, a tak víme, že se za dvacet 
ročníků sbírky podařilo vybrat neuvěřitelných 929 tisíc 
korun. Rekordním rokem byl ten letošní, kdy se Charitě 
České republiky předalo 76 042 Kč. Za to patří dík všem, 
kteří kdy přiložili ruku k dílu i těm, kteří přispívají do 
kasiček. Není určitě bez zajímavosti, že i v takzvané 
„covidové roky“ 2021 a 2022 jste do stacionárních 
kasiček darovali víc jak padesát tisíc korun. Záznamy 
paní Horkové pak nabízí i jaké bylo při sbírkách počasí 
nebo že se po Halenkovicích procházelo za dvacet let 
205 kostýmovaných skupinek králů s doprovodem.  

Významnou měrou pomáhá od prvních ročníků 
obecní úřad i s jeho zaměstnanci a dalšími dobrovolníky. 
Někteří se starají o kostýmy, jiní zase pomáhají 
s oficialitami, jako pečetění pokladniček anebo se rovnou 
vydávají do terénu, doprovázet malé královské 

Sobota 7. ledna patřila v našem regionu tříkrálovým 
koledníkům. V obcích spadajících do působnosti 
otrokovické Charity jste mohli potkat celkem 119 sku-
pinek, které chodily dům od domu, aby přály lidem do 
nového roku. 

"Přípravy byly letos opět náročné, komplikace 
přinesla chřipková epidemie, takže na některých místech 
bylo velmi obtížné shánění koledníků i jejich vedoucích, 
mnohdy nám z důvodu nemocí odřekli na poslední 
chvíli," sdělil koordinátor sbírky Jan Žalčík. I přesto 
panuje s průběhem i výsledkem sbírky spokojenost. 

"Díky všem, kteří pomáhali s organizací sbírky za 
jejich obrovské nasazení, koledníkům i jejich vedoucím 
za to, že dali své síly k dispozici pro dobrou věc 
a přinesli spoustě lidí radost. A obrovské díky všem 
lidem za vřelá přijetí, kterých se našim koledníkům 
dostalo i za jejich štědrost. Je vidět, že i v této tak 

náročné době dokážeme myslet na 
druhé," pokračuje Žalčík. 

A jak celá sbírka v obcích kolem 
Otrokovic nakonec dopadla? Celkový 
výnos z tříkrálových pokladniček činí 837 585 Kč, což je 
asi o 100 tisíc více než před rokem a jedná se i o rekordní 
výsledek za celou více jak dvacetiletou historii této akce. 

"Je třeba říci, že z výnosu této sbírky zůstává 65 % 
místní Charitě a tyto prostředky poslouží k realizaci 
několika záměrů v jednotlivých službách. Rádi také 
poskytneme přímou pomoc těm, kteří se dostanou do 
obtížné situace. Pokud o někom takovém víte, nebojte se 
nás kontaktovat," doplnil závěrem Žalčík. 

I nadále je možné přispívat prostřednictvím online 
koledy na webu www.trikralovasbirka.cz. 

Jan Žalčík, pastorační asistent 

tel: +420 734 684 878

Tříkráloví koledníci přinesli spoustu radosti

foto: Dušan Chlud

Pokračování ze str. 1

http://www.trikralovasbirka.cz


č. 104  / 2023 / 1 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 3

Milí Halenkovjáci, máme za sebou první čtvrtinu roku 
a věřím, že stejně jako já se i vy všichni těšíte na barevné 
a především příjemně teplé jaro. Na několika místech 
v centru obce už se naši zaměstnanci postarali o první 
květinovou výzdobu a doufám, že vám dodává pozitivní 
energii podobně jako mně.  

Letošní rok bude u nás ve znamení několika 
důležitých projektů. Jedním z nich je dotažení první části 
vodovodu na Dolině do úspěšného konce. Tady se 
po mnoha vyjednáváních a technických úpravách přímo 
na trase vodovodu podařilo dostat do finále. V této době 
se čeká prakticky už jen na legislativu - dořešení 
správního řízení. Připravujeme proto setkání s obyvateli, 
které toto téma zajímá. Na něm vysvětlíme, co vše bude 
z jejich strany potřeba pro připojení ke zdroji kvalitní 
pitné vody. O termínu budeme včas informovat na všech 
kanálech, webech a vývěskách, které máme k dispozici. 
Zároveň na tomto setkání představíme posun s druhou 
částí vodovodu a plán, jak budeme postupovat ve zbytku 
Doliny. 

Dalším rozsáhlým projektem, který zajistí bez-
pečnost chodcům a zkvalitní průjezd obcí, bude oprava 
silnice a stavba nového chodníku z Pláňav od školy na 
Dolní konec po křižovatku u stolárny. Součástí bude 
rovněž nové veřejné osvětlení v celé délce trasy. Celý 
projekt je nyní ve fázi výběrového řízení dodavatele 
stavby a předpokládaný termín zahájení samotné 
realizace je červen 2023. Na projektu se podílíme 
s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje a díky společnému 
postupu bude chodník a silnici realizovat jedna firma. 
Věřím, že se tímto vyhneme případným komplikacím 
s následnou kvalitou či případnými reklamacemi. 
Celková cena naší části investice je téměř 12 milionů 
korun. Proto podnikáme úspěšné kroky k získání dotací, 
které nám ušetří z obecní kasy až jednu třetinu z ceny. 
Společně budeme muset přetrpět během realizace určitá 
dopravní omezení, ale odměnou nám bude chodník na 
frekventovaném místě, kudy chodí děti do školy, ale 
i kompletní oprava silnice, a to vše v délce cca 1 km.  

Šetřit se chystáme také v oblasti provozních nákladů. 
Podnikáme kroky na získání 75 % dotace na fotovoltaiku, 
která bude umístěna na budově obecního úřadu 
a centrální ČOV.  

Halenkovice jsou aktuálně ve velmi dobré finanční 
kondici a peníze z dotací, které se doufám podaří na 
projekty získat, chceme pak více investovat do podpory 
kulturních a zábavních aktivit. Možná jste již 
zaregistrovali, že se chystá pilotní projekt letního kina, 
které je naplánováno na fotbalovém hřišti 9.a 10. června. 
Můžeme vám slíbit projekci atraktivních snímků, které to 
přesně budou, si zatím necháme pro sebe jako 

překvapení. Letos se po třech letech uskuteční znovu 
Výlet do pohádky a organizátorům jsme slíbili značnou 
pomoc především prostřednictvím našich šikovných 
pracovníků a techniky, kterou disponujeme. Doufám, že 
se tam s vámi potkáme. Poprvé se u nás v létě chystá 
i letní tábor pro děti. Zájem je obří, a pokud vše vyjde 
podle plánu, na příští rok se pokusíme zajistit více 
termínů. Tábor je z velké části financovaný ze získaných 
dotací. Opět se u nás pojede i slavná Barum Czech Rally 
Zlín, přijede pouť a rozhodně to není vše, co pro vás 
chystáme. Zatím si ale dovolím být v tomto trochu 
tajemný.  

Na závěr si ještě dovolím vysvětlit fotku s pohárem. 
Ten se mně a našim zástupcům obce podařilo dovézt 
z turnaje zástupců obcí tzv. "Napajedelských emirátů", 
který se konal na Komárově. Třetí místo, i přes moji 
účast jako nejslabšího článku, bereme jako velký úspěch 
a pohár zdobí naši kancelář. 

Užívejte si jaro, které u nás na Halenkovicích patří 
podle mě k nejkrásnějším obdobím z celého roku.  

Roman Kedruš 

SLOVO STAROSTY

ROMAN KEDRUŠ, starosta obce 

Tel. 724 179 299, email: starosta@halenkovice.cz
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Právě tato společenská akce se konala v sobotu 
25. března 2023 v místním kulturním domě a za sebe si ji 
hned v úvodu dovolím zhodnotit jako velmi úspěšnou. 
Ale pojďme si společně připomenout celý průběh této 
události. 

Vše začalo už na začátku roku, kdy se ohlásil výběr 
degustačních vzorků. Ten probíhal až do 3. března 
v kanceláři obecního úřadu Halenkovice. Už tady se 
ukázal veliký zájem nejen z řad místních pěstitelů, ale 
i těch přespolních. Do soutěžního klání se přihlásilo 
126 vzorků (82 trnkových, 20 ovocných peckových 
a 26 ovocných jádrových) a každý byl odměněn 
upomínkovou štamprličkou. Všechny vzorky prošly 
vstupní registrací a netrpělivě čekaly na první etapu 

a také rozhodující fázi 
sou těže , k t e rou j e 
degust. Ten proběhl 
v sobotu 11. března 
2023 v kulturní míst-
nosti pěstitelské pále-
nice Halenkovice a 
o zhodnocení, a tím 
i finální umístění soutě-
žících, se postaralo 40 
delegovaných degu-
státorů. Zde bych si 
dovolil za organizátora 
všem koštérům podě-
kovat, s jakou zodpo-
vědnost í se celého 
průběhu zhostili. Věřte 
mi, že na každém byla 

Slavnostní vyhlášení XV. ročníku koštu slivovice a ovocných 
pálenek „Halenkovická trnka“

až do posledního degustačního vzorku znát tíha 
zodpovědnosti, která se s touto funkcí nese. A každý se 
k jednotlivým pálenkám choval tak, jako by byly jeho 
vlastní. Což byla vlastně i v mnohých případech pravda.  

Ostatním, kteří letos nebyli na post degustátora 
nominováni, chci vzkázat: „Nezoufejte, třeba se na vás 
dostane příští rok, je ale nutné zachovat přízeň a hlavně 
poslat příští rok půllitr svého pokladu do soutěže.“ 

Mezi degustem a slavnostním vyhlášením byla 
dvoutýdenní prodleva na zajištění všech potřebných 
příprav a až do 24. března bylo možné zakoupit si 
v místní knihovně lístky v předprodeji. Zde se znovu 
projevil velký zájem veřejnosti o místní tradici a téměř 
všechny místenky byly vyprodány už v předprodeji. 
V předvečer konání jsme proto raději ještě dalších pár 
míst připravili. Další den, v sobotu 25. března 2023, se 
od 18.30 začali scházet první netrpěliví hosté. Těch 
nakonec dorazilo celkem 181 a společně dokázali 
vytvořit velmi přátelskou a veselou atmosféru. Ihned po 
přivítání a oficiálním zahájení se chopil role licitátora 
dražby vítězných vzorků Milan Bieberle a svými 
rétorickými schopnostmi okamžitě vtáhl všechny 
přítomné do dražby, kteří tak nenechali své peněženky 
dlouho zahálet a nakonec se všechna první místa 
vydražila za úžasných 2.650,- Kč. Výtěžek bude věnován 
školní družině na nákup vybavení pro naše děti. První 
místo ovocné jádrové bylo oceněno částkou 500,- Kč, 
ovocné peckové 950,- Kč a trnkové 1200,- Kč. 
A opravdu nechybělo mnoho, aby si vítěz letošního 
ročníku vydražil vlastní soutěžní vzorek. V poslední 
chvíli ho ale „zachránil“ pan Juřena svým příhozem na 
1200,- Kč, který už nikdo z přítomných nedokázal 

p řekonat . Bezpros t ředně na to 
následovalo odhalení vítězů, které se 
také sluší na tomto místě všem 
představit (viz tabulka). 
Poté se ve své premiéře představila 
pěvecká skupina halenkovických žen 
Šlajfířky, které si své pásmo lidových 
písní připravily speciálně pro tuto 
událost a tím odstartovaly svoji 
pěveckou kariéru. A z jejich projevu 
není pochyb, že ve své zálibě jistě 
vytrvají a budeme je moci slyšet 
i v budoucnu. Tím byla symbolicky 
zakončena oficiální část večera a 
zbývalo se už jen dobře bavit, jíst, pít 
nebo osobní ochutnávkou posoudit 
hodnocení letošních soutěžních vzorků. 
K tomu všem přítomným po zbytek 
večera hrála cimbálová muzika Rováš, 
která jistě k dobré slivovici patří.  
Druhou polovinu večera ještě přítom-
ným zpestřila bohatá a hodnotná 
zahrádkářská tombola. Celkem se 
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Krásný jarní den, milí čtenáři! 
Otevíráte první číslo tohoto roku a s ním snad ucítíte 
spolu s jarním vánkem i nový závan inspirace, kterou 
jsme v redakci nabrali a kterou nám přinesli noví autoři, 
jejichž články a nové rubriky v tomto čísle najdete. Loni 
jsme neúspěšně lákali nové dopisovatele, a tak k novému 
roku jsme si dali předsevzetí to letos dohnat, vylepšit 
zpravodaj, přinášet nová témata.... 

V březnu jsem vás oslovila na facebookovém profilu 
obce a lákala z vás nové nápady, o čem psát. Těch přišlo 
doslova jako šafránu, ale i tak to stálo za to. Napsala mi 
Barča ze statku v Zádřinové, že by se jí líbilo zemědělské 
okénko - no tak dobrá, proč ne. Nechceš nám ho napsat? 
Slovo dalo slovo a máme od ní článek o místních 
hospodářích a jejich zajímavých aktivitách a jarních 
přírůstcích. A protože je Barča akční člověk a s několika 
místními utvořili folklórní skupinu, hle, hned další nová 
rubrika, další téma, o kterém můžeme psát. 

Také v místním biatlonovém klubu se objevil nový 
člověk, který si vzal za své informovat o mimořádném 
úspěchu mládeže z klubu Halenkovice a oživil jejich 
facebookovou stránku. Je to tatínek jednoho ze 
závodníků Lukáš Vavruša. S ním také navážeme 
spolupráci hned tímto číslem.  

Facebook je stejně zajímavé místo. Kromě sledování, 
co si kdo koupil nového a kde kdo byl na dovolené, se 
také můžeme připojit do různých zájmových skupin 
a sdílet například cestovní zkušenosti a zážitky. Takto 
jsme narazili na další novou dopisovatelku, paní Karlu 
Rozsypalovou, která miluje chození po horách a k tomu 

losovalo 91 cen, které věnovali štědří sponzoři z Halen-
kovic a okolí. Ale už od prvního losovaného lístku bylo 
cítit napětí, kdo si odveze hlavní cenu, kterou byla 
benzínová sekačka. Tím šťastlivcem se nakonec stal 
David Prechtl.  

Všem, kteří věcným nebo finančním darem do 
tomboly přispěli, patří veliké poděkování. Kompletní 
soupis cen a všech sponzorů si můžete přečíst v příloze 
článku na webu obce.  

Celkově bylo snahou nás všech vnést do této tradiční 
akce kus sebe, přestože v pozici hlavního organizátora 
jsme byli letos poprvé. Zda se jednalo o novinky 
přínosné nebo naopak, to už nechám na posouzení 
veřejnosti.  

Určitě bych chtěl ale z pozice hlavního organizátora 
a zároveň jednatele zahrádkářů Halenkovic opravdu moc 
poděkovat všem, kteří se na organizaci podíleli: Radim 
Baštinec, Pavlína Bieberlová, Jaromír Blažek, Bohdana 
Blažková, Eva Čapková, Jiřina Černá, Jana Dole-
žalíková, Pavlína Dudešková, Monika Fürstová, Jarka 
Gabrhelíková, Franta Gabrhelík, Roman Gabrhelík, 
Hanka Gavendová, Robert Hruban, Denisa Chlebíková, 
David Chlebík, Roman Janeček, Lenka Očadlíková, 
Zdeněk Plšek, Olda Prokop, Honza Rubíček, Iveta 
Stiksová, Blanka Stuchlíková, Dalibor Stuchlík a Martin 
Trvaj. Dále kuchařky ze školní jídelny a pracovní četa 
obce. Hlavními sponzory byly Obec Halenkovice a ČZS 
ZO Halenkovice. 

A pokud j s te po 
přečtení článku dosta-
tečně nenasáli atmosféru 
celé akce, máte pravdu – 
nejde to. Není možné si 
o tom jen číst, ale je 
nutné to zažít. Proto bych 
vás chtěl všechny už teď 
pozvat na další ročník 
Halenkovické trnky a 
třeba se tam společně 
příští rok setkáme. 

Pavel Fürst 
Jednatel ČZS ZO Halenkovice 

krásně fotí. Oslovila jsem ji a ještě ten den jsem měla na 
mailu povídání a několik fotografií ze zimní procházky 
na Kazatelnu. Příslibila nám 
dlouhodobou spolupráci. 
Někdy prostě stačí jen si 
správně přát... 

Věřím, že v tomto čísle 
najdete příjemné fotografie, dobré zprávy a něco 
zajímavého a čtivého k tomu. Pokud budete mít jakékoli 
nápady na témata nebo sami rádi píšete - o čemkoli! - 
ozvěte se mi. Budu se těšit. 

Krásné slunné dny přeje 
Iveta Hladilová 

REDAKCE
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- schválila žádost společnosti Omnis Olomouc, a.s., na 
bezplatné vyvěšení cedule s plakáty v počtu 8 ks na 
sloupy veřejného osvětlení – 17. ročník stavební výstavy 
STAVBA-TEPLO-ENERGIE v Uherském Hradišti. 
- schválila cenovou nabídku od Ing. Michal Bezruč na 
statické posouzení ZŠ Halenkovice v rozsahu krátké 
zprávy.  
- schválila vyvěšení záměru na úplatný pronájem prostor 
na obecním úřadě (místnost č. 23 - pošta) na úřední desce 
OÚ.   
- schválila cenovou nabídku na výmalbu Hasičské 
zbrojnice od pana Richarda Vašíčka ze dne 02.01.2023.  
- schválila poskytnutí daru pro SDH Halenkovice 
určeného pro tombolu Hasičského plesu, který se bude 
konat v halenkovickém kulturním domě dne 21.01.2023 
formou dárkových balení potravin a nápojů v max. výši 
2 100,- Kč.  
- schválila cenovou nabídku, včetně návrhu smlouvy 
o dílo od zhotovitele pana Radka Kociána na realizaci 
urnových míst na zdejším hřbitově v počtu 38 ks. Jedná 
se o urnové sklípky v provedení shodném s již 
provedenými.  
- schválila uzavření smlouvy o nájmu (pronájmu) 
nebytových prostor - místnosti č. 23 o ploše 35 m2 
v budově č.p. 76, která je v majetku obce Halenkovice na 
st. p. 242 v k.ú. Halenkovice se společností Pošta 
Trojpartner, s.r.o., za projednaných podmínek. 
- uložila starostovi obce zajistit podepsání memoranda 
o spolupráci s Energetickou agenturou Zlínského kraje a 
podání žádosti o připojení na energetickou soustavu 
u společnosti EG. D., a.s. 
- schválila navýšení poplatků programů od 01.01.2023 
společnosti GORDIC, s.r.o., které požívá obec 
Halenkovice a Obecní úřad Halenkovice dle nového 
ceníku společnosti.  
- schválila bezplatný pronájem sálu kulturního domu 
v Halenkovicích pro pořádání dětského bazaru dne 
30.03.2023 
- schválila poskytnutí daru pro SRPŠ Halenkovice 
určeného pro tombolu Rodičovského plesu, který se bude 
konat v halenkovickém kulturním domě dne 25.02.2023 
formou věcných darů v max. výši 2 200,- Kč.  
- schválila uzavření smlouvy o poskytnutí služby na 
odvoz a zneškodnění odpadů v roce 2023 se společností 
Fürma, s.r.o., za schválených podmínek a dle platného 
ceníku. 
- schválila navýšení servisních cen pro rok 2023 
společnosti Schindler CZ, a.s., dle nového ceníku 
společnosti. 
- schválila navýšení cen za uložení a likvidaci odpadů 
s platností k 01.01.2023 dle aktuálního ceníku (ve výši 
10 %) společnosti Moravská skládková společnost, a.s. 
- schválila cenovou nabídku na revizi smlouvy EZS, 
ČOV Halenkovice od společnosti BESYP, s.r.o. 
- odvolala ze školské rady ZŠ Halenkovice členku Ing. 
arch. Zuzanu Šaláškovou a jmenovala do školské rady 
ZŠ Halenkovice členku Bc. Žanetu Zapletalovou MSc, 
MBA 

- schválila cenovou nabídku na úpravu vodovodu Doli-
na I v Halenkovicích od společnosti Vodohospodářské 
stavby Javorník – CZ, s.r.o. 
- schválila příležitostné využití asfaltové dráhy bývalého 
zemědělského letiště v Halenkovicích pro vzlet a přistání 
SLZ dle předložené žádosti.  
- schválila uzavření smlouvy o dílo se společností Král - 
service, s.r.o., dle občanského zákoníku jejíž předmětem 
je závazek zpracovat pro obec zpracovat dokumentaci 
k podání žádosti o dotaci ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury případně z obdobného dotačního titulu na 
projekt "chodník podél komunikace III/36747, 
Halenkovice". 
- vyhlásila záměr prodeje hasičského automobilu CAS 32 
Tatra 138 za minimální cenu 120 tis. Kč. Prodej vozidla 
proběhne na základě nejvyšší podané nabídky. 
- schválila instalaci protihlukových opatření - Designové 
prvky v kavárně a multikulturním centru OÚ 
Halenkovice č.p. 76 pro zlepšení akustiky. 
- schválila ocenění bezpříspěvkového dárce krve v počtu 
220 odběrů formou finančního neúčelového daru 5 000,-  
Kč. 
- schválila změnu rozpočtu obce na rok 2023 č. 1/RO/
2023. Jedná se o změnu schváleného rozpočtu obce 
týkající se údržby inž. sítí - plynovodní přípojky, vratky 
dotace - prezident 2022 a komunálního rozvoje. 
Na straně příjmů a výdajů se upravuje o částku 0,- Kč. 
- schválila účetní uzávěrku příspěvkové organizace 
Základní školy a Mateřské školy Halenkovice. 
- schválila návrh na rozdělení hospodářského výsledku za 
rok 2022 příspěvkové organizace Základní školy 
a Mateřské školy Halenkovice. 
- schválila uzavření smlouvy mezi obcí a společností 
REMA Battery, s.r.o., o zřízení veřejného místa zpětného 
odběru, která plně nahradí dosavadní smlouvu z důvodu 
změny smluvních podmínek, které akceptují změnu 
právních předpisů vztahujících se k dané problematice. 
- schválila uzavření smlouvy o připojení čísel: 
9002098752 a 9002098401 mezi obcí Halenkovice 
a společností EG.D, a.s., na energetickou soustavu 
týkající se připojení budov Obecního úřadu č.p. 76 
a ČOV č.p. 728: 49,9 KW (OÚ) a 10 kW (ČOV). 
- schválila příspěvkové organizaci Základní školy 
a Mateřské školy Halenkovice přijetí finančního 
neúčelového daru ve výši 51 800 Kč od SRPŠ 
Halenkovice. 
- schválila navýšení ceny o 11% od 01.01.2023 za služby 
poskytované společností ASTREMA, s.r.o. 
- schválila poskytnutí finančního neúčelového daru 
z rozpočtu obce pro SRPŠ Halenkovice určeného pro 
dětský karneval, který se bude konat v kulturním domě 
č.p. 76 dne 04.03.2023 ve výši 2 000,- Kč.  
- schválila provedení venkovní letní dvoudenní projekce 
kina v obci dle nabídky od "Toulavého Biografu" na 
fotbalovém hřišti.  
- schválila pořízení nové sedací soupravy do kanceláře 
starosty a místostarosty OÚ Halenkovice č.p. 76 
v hodnotě do 25 000,- Kč.  

ČINNOST RADY OBCE LEDEN - BŘEZEN 2023 
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- schválila pořízení nového síťového disku (2xHD) 
včetně příslušenství (NAS) místo dosavadního 
nefunkčního pro server OÚ v hodnotě do 25 000,- Kč. 
- schválila dočasné krátkodobé uložení stavebních 
kontejnerů na jižní třetině asfaltového letiště 
"Na drahách" pro společnost FAGUS, a.s., po dobu max. 
do 15.05.2023.  
- schválila změnu poskytování stravenek zaměstnancům 
OÚ Halenkovice a uvolněným členům zastupitelstva 
obce z papírové podoby na tzv. "stravenkový paušál" 
v nezměněné výši. 
- schválila starostu obce a současně jej pověřuje 
k jednání za obec Halenkovice na valné hromadě 
Honebního společenstva Halenkovice, se sídlem 
Halenkovice, 763 63 Halenkovice, IČ: 75035391, které 
se bude konat dne 09.03.2023 na Obecním úřadě 
Halenkovice, Halenkovice 76, 763 63 a k hlasování na 
této valné hromadě dle programu zveřejněného na úřední 
desce OÚ Halenkovice, a to v souladu se zájmy obce a 
pověřila starostu obce zúčastnit se valné hromady a 
hlasovat dle programu jednání a v souladu se zájmy 
obce. 
- schválila pověření starosty k podepsání plné moci pro 
společnost VÝDOZ, s.r.o., která pro obec zajistí 
kompletní organizaci dopravy při akci "Výlet do 
pohádky Halenkovice", která proběhne dne 27.05.2023 a 
schválila kompletní organizaci dopravy při akci 
"pohádkový les Halenkovice", která proběhne dne 
27.05.2023, kterou zajistí pro obec společnost VÝDOZ, 
s.r.o. 
- schválila uzavření smlouvy č. OT-001030080592/002-
PERF o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
mezi obcí a společností EG.D, a.s., která se týká uložení 
kabelu NN v pozemku parc. č. 3055/10 v k.ú. 
Halenkovice, který je ve vlastnictví obce v rámci stavby 
"Halenkovice, Ulrich pč. 2194-2, kabel NN". 
- schválila výzvu k podání nabídky a zadávací 
dokumentace veřejné zakázky pro stavbu "Silnice III/
36747: Halenkovice" zpracovanou a předloženou 
Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, příspěvkovou 
organizací v rámci společného výběru dodavatele. 
- schválila uzavření dohody o zajištění plochy pro 
praktické jízdy a zkoušky uchazečů o řidičské oprávnění 
pro Autoškolu Zdeněk Jančara na roky 2023 a 2024 za 
podmínek shodných s předchozí dohodou. 
- schválila aktuální ceník smluvního lékaře výkonů 
nehrazených ze zdravotního pojištění spočívající 
v lékařském vyšetření zaměstnanců (vstupní, výstupní, 
periodická, mimořádná lékařská prohlídka) za částku 600 
Kč. 
- schválila ocenění bezpříspěvkového dárce krve formou 
finančního neúčelového daru ve výši 2 000,- Kč. 
- schválila výměnu oběhového čerpadla ústředního 
topení v objektu Obecního úřadu Halenkovice č.p. 76 
v max. výši 45 000,- Kč, kterou zajistí Roman Kašpárek, 
vodoinstalatérství a topenářství, a to dle nižší částky 
uvedené v jím předložené nabídce. 
- schválila uzavření smlouvy o spolupráci mezi Zlínským 
krajem a obcí Halenkovice dle předloženého návrhu. 

- schválila prodej hasičského automobilu CAS 32 Tatra 
138 zájemci, který podal nejvyšší nabídku, a to za 
nabídnutou cenu 216 000,- Kč. 

Přehled poskytnutých dotací na základě 
předložených žádostí pro spolky a 

organizace na rok 2023

SPOLKY - INVESTIČNÍ DOTACE Kč

TJ Halenkovice z. s. 600 000

SPOLKY - PROVOZ Kč

Tělovýchovná jednota Halenkovice 112 800

Český svaz zahrádkářů ZO Halenkovice 54 000

Klub biatlonu Halenkovice 42 000

SDH Halenkovice 43 800

Florbal FBC Slovácko 26 400

Myslivecké sdružení Podlesí Halenkovice 9 000

Český svaz včelařů, ZO Napajedla 16 200

Letecko-modelářský klub Halenkovice 9 000

Divadelní spolek Haleny 8 000

ČČK - místní skupina Halenkovice 15 000

Klub seniorů 20 000

Klub vojáků v záloze Halenkovice 8 000

Celkem 364 200

SOCIÁLNÍ SLUŽBY Kč

Domov pro seniory, Napajedla 52 000

SENIOR Otrokovice 37 000

Svaz tělesně postižených v ČR Halenkovice 10 000

Charita Otrokovice 13 000

Charita Kroměříž-Zdounky 5 000

Sociální služby pro osoby se zdravotním 

postižením, Fryšták
13 000

Pečovatelská služba Napajedla 30 000

Domov pro seniory Uherské HRadiště 13 000

Celkem 173 000
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Děti nám rychle rostou a pořízení oblečení, obuvi a hraček tak 
představuje častý vítr v peněžence. 30. března 2023 měli Halenkovjáci 
možnost ušetřit a zároveň recyklovat. Opět proběhla akce Dětský bazar, 
tentokrát v sezóně jaro/léto.  

Děkujeme rodičům a prarodičům, kteří se zúčastnili. Poděkování 
patří také vedení obce Halenkovice a všem jejím pracovníkům za pomoc.  

Monika Fürstová, Martina Hanáčková,  

Žaneta Plšková , Marcela Nekorancová  

DĚTSKÝ KARNEVAL 2023

Jarní bazar dětského zboží
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Adriana (45 let): Exmanžel od nás 
odešel už před č tyřmi lety. 
Nejednalo se o žádný bouřlivý 
rozvod, prakticky jsme se na něm 

domluvili, protože náš vztah nefungoval na více frontách. 
Moje dcera zůstala u mě a exmanžel si ji brával 
pravidelně na víkendy, někdy i přes týden. Jenže nedávno 
si exmanžel našel novou partnerku, nebudu lhát, že mě to 
nezamrzelo, ale na druhou stranu jsem za něho byla 
vlastně ráda. I já jsem se občas s někým stýkala, ale 
žádná vážná známost z toho nikdy 
nevzešla. Dcera to takhle ovšem 
nebere. K exmanželovi teď vůbec 
nechce jezdit, jeho přítelkyni neustále 
pomlouvá a o komunikaci s ní se ani 
nepokusila, i když jsem se ji vše 
snažila vysvětlit. 

V příběhu zmíněném výše se 
možná najde více čtenářů, ať už se 
bude jednat o matky či otce. Prakticky 
ani tolik nezáleží na tom, zda dítě 
nepřijímá nového partnera vašeho ex 
nebo se jedná přímo o vaši novou známost. Pro děti 
obecně nový partner může znamenat nového nepřítele. Je 
to úplně cizí člověk, který najednou začne narušovat jeho 
soukromí. Děti se také samozřejmě obávají toho, že pro 
rodiče přestanou být důležití a budou odsunuti na druhou 
kolej. S novým partnerem se tak pomyslně přetahují 
o přízeň rodiče. Přinášíme vám proto pár tipů, jak 
takovou situaci lépe zvládnout. 

I v případě, že se situace nezlepšuje tak rychle, jak 
byste si představovali, buďte trpěliví. Děti potřebují na 
takovou životní změnu dostatek prostoru a času. Pokud 
tedy vaše dítě nechce k vašemu exmanželovi jet z tohoto 
důvodu, nenuťte ho. Pokuste se mu ale situaci vysvětlit a 

mluvit o ní. Ptejte se 
dítěte, jak celou situaci 
vnímá, jaké má on/ona 
vztahy s lidmi kolem 
sebe. Je důležité podávat vše v pozitivním duchu, pokud 
totiž dítě uvidí, že ani vy novou partnerku příliš neberete, 
situace se akorát zhorší. 

Podstatnou úlohu hrají také pocity. Měli byste proto 
zjistit, jaká emoce se skrývá za negativním postojem vaší 
ratolesti. Může to být vztek, zklamání, ale také strach 

nebo určité obavy. Následně se můžeme 
pokusit tyto pocity odbourat, případně 
dítěti vysvětlit, že se nemusí bát. 
Nezapomeňte také vyjádřit i ty vaše 
vlastní, ať dítě vidí, že v tom není 
samo. Stejně tak by se k tomu měl 
postavit i váš exmanžel. Není radno na 
dítě vychrlit všechno naráz, proto je 
dobré se předem domluvit, kdo a kdy se 
čeho dotkne. Pokud vám to není 
vyloženě proti srsti, můžete využít 

i společnou schůzku, na které budete vy, 
váš exmanžel, případně i jeho nová partnerka a vaše dítě. 

Není důležité pouze to, jak tuto situaci zpracuje vaše 
dítě, ale také, jak se k ní stavíte vy sami. Pokud s ní totiž 
nejste tak úplně ztotožněná vy, jen těžko něco takového 
můžete chtít po vašem dítěti. Vhodné je vše probrat 
s vaším bývalým partnerem a najít společnou cestu. 

Pokud nic nepomáhá a situace se nezlepšila ani po 
několika týdnech či měsících, je nejspíš na čase navštívit 
odborníka. Nejčastěji tyto problémy řeší rodinná 
poradna, případně psycholog nebo terapeut, který se 
zabývá psychologií rodiny a rodinnými vztahy. 

Online psychologická poradna MOJRA.cz 

www.mojra.cz

Dítě odmítá nového partnera exmanžela/exmanželky

PORADNA
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Pes je pro člověka nejlepším přítelem. Při procházce se 
však může stát, že narazíte na jiného toulavého psa bez 
majitele a jak ukázaly nedávné zkušenosti od nás 

z Halenkovic, může jít i o velké 
plemeno, které začne agresivně 
napadat vás nebo vašeho psího 
kamaráda. Co dělat v takovém 

případě? 
V první chvíli je potřeba zvládnout danou situaci. 

Hranice mezi přítulným pejskem a psem, který může být 
nebezpečný, je totiž tenká. „Když uvidíte zježenou srst, 
napjaté tělo a uši a ocas v pozoru, zbystřete a k takovému 
psovi se vůbec nepokoušejte přibližovat. Stůjte klidně 
s rukama podél těla. Když si psa nebudete všímat 
a nebudete se hýbat, přestanete ho zajímat. Pokud 
s sebou máte vlastního psa, vždy se stavte mezi ně, 
abyste se vyhnuli případnému střetu. V klidu pomalu 
odcouvejte.“ Ivo Eichler, krotitel psů ze psí školy 
RAMO. 

Takovéto situace se mohou stát, a bohužel i stávají, 
u nás v Halenkovicích. Poté, co podobnou scénu zažijete 

a půjde o evidentně 
agresivního psa vět-
šího plemene, který 
bude mít tendenci 
napadat kolemjdou-
cí, upozorněte staro-
stu Romana Kedruše 
(mobil 724 179 299). 
„Stále řešíme podob-
ný případ, kdy velký 
pes pravidelně utíká svému majiteli z  pozemku a agre-
sivně doráží na lidi, děti a psy, procházející kolem. 
Majitele jsme několikrát upozornili a řešíme to 
v součinnosti s Policií ČR.  

Čas od času se podobné situace stávají a naší snahou 
je, aby nedošlo k žádnému zbytečnému zranění. 
V případě agresivního většího psího plemene budeme 
k odchytu volat přímo Policii ČR. Poté zajistíme předání 
majiteli. Doposud se nám odchyt dařil zajistit vlastními 
silami.“ Takto vysvětlil svůj aktivní přístup k tomuto 
starosta Roman Kedruš.

Co dělat při setkání s cizím agresivním psem

údržby v případě jakékoli poruchy nebo záchranky při 
nehodě nebo úrazu. Pro majitele tamních pozemků by se 
musely pořizovat klíče, což přináší další povinnosti 
a nepříjemnosti v případě ztráty. 

Z pohledu výše zmíněného a platných zákonů se tak 
nabízí jediné, ale v případě pravidelnosti možná účinné 
řešení. Vedení obce už kontaktovalo oddělení policie 
v Napajedlích a Otrokovicích, že se zde množí tito 
problémoví řidiči a domluvilo se na součinnosti. Proto 
pokud uvidíte nevhodně se ve vozidle chovající řidiče na 
„letištní ploše“, neostýchejte se volat rovnou policii. 
Případně starostu obce (Roman Kedruš 724 179 299), 
který ji zavolá za vás. Nicméně bez prostředníka je větší 
pravděpodobnost, že se policisté dostaví dříve.

Neustále se potýkáme s řidiči a motocyklisty, kteří 
nerespektují zákaz vjezdu na letiště Na Drahách. Trénují 

tam smykování, túrují motory, 
závodí a dělají nepořádek 
a hluk. Vedení obce došla trpě-
livost. Vjezd na plochu letiště je 
pouze na povolení obce, a to pro 
majitele přilehlých pozemků 
nebo při domluvených akcích. 
Ze strany obyvatel přišel dokon-
ce požadavek na zbudování 
závory na příjezdové cestě 
směrem k letišti. Ovšem to by 
přineslo další nepříjemnosti, 
jako nemožnost prů jezdu 

Co se „závodníky“ na letišti Na Drahách?

Z OBCE
Ilustrační foto
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Moderní doba si žádá moderní postupy a video se stalo 
už dávno nedílnou součástí propagace. Nejen proto jsme 
spustili zcela nový oficiální obecní youtubový kanál 
„V Halenkovicích“, na kterém se vám pokusíme 
přinášet zajímavý a především autorský obsah z naší 
obce. 

Na každé nové video vás vždy samozřejmě patřičně 
upozorníme na webu a sociálních sítích. Důležité však je, 
že budete vědět, kde najdete archív videí, když si na 
některé za pár měsíců či let vzpomenete. Přímý odkaz 
bude již brzy viditelně na hlavní stránce obecního webu 
nebo si jej můžete uložit do oblíbených. 

Aktuálně tam nejdete například videa našich 
skvělých tanečníků z řad mládeže z plesů SRPŠ, milá 
videa z předvánočního a zimního období nebo také zcela 
nový příspěvek s čerstvým mistrem České republiky 
v biatlonu Štěpánem Pallou. 

Své tipy a náměty klidně posílejte na emailovou 
adresu: zpravodaj@halenkovice.cz.

Letní příměstský tábor  
pro halenkovické děti 
Na letní prázdniny se nám podařila zorganizovat 
velmi příjemná novinka, která potěší především 
rodiče menších dětí. Vedení obce se totiž podařilo 
vůbec poprvé zajistit, za významné podpory ZŠ 
Halenkovice, letní komunitní tábor.  

"Jsme moc rádi, že se nám podařilo spojit síly 
se Střediskem volného času Klubko Staré Město a 
v termínu 10.7. - 14.7.2023 se tak zájemcům z řad 
rodičů zjednoduší plánování hlídání dětí z nižšího 
stupně základní školy. Tábor bude probíhat přímo 
v prostorách a okolí školy, kde to děti dobře 
znají," vysvětlil místostarosta obce Jiří Sudolský.  

Celý projekt zastřešuje Středisko volného 
času Klubko a díky získaným dotacím z evrops-
kých fondů bude cena pro letošní rok velmi 
příznivá - pouze 1.000 korun. Tábor bude probíhat 
pod vedením hlavní vedoucí Blanky Stuchlíkové. 
"Nejsme vůbec překvapeni, že je o nabízený tábor 
poměrně značný zájem ze strany rodičů. 

Myšlenka organizace tábora přímo v Halen-
kovicích totiž vzešla z jejich přání. Letošní rok 
bereme jako pilotní a pokud se osvědčí, budeme 
se snažit nabídku táborů rozšířit," doplnil 
místostarosta.  

Spouštíme oficiální Youtube kanál

www.youtube.com/@halenkovice

http://youtube.com/@
mailto:zpravodaj@halenkovice.cz
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V posledních dnech se množí zvědavé dotazy ohledně 
dotazníku, který občané měli možnost vyplnit na začátku 
ledna u příležitosti volby prezidenta a týkal se 
strategického rozvoje obce. Je určitě na místě podat 
hlášení, na základě čeho taková aktivita vůbec vznikla.  

Jak zaznělo v první otázce dotazníku: Domov 
seniorů je téma, které naší obcí rezonuje několik let. Je 
tomu opravdu tak. V minulosti obec za vidinou Domova 
pro seniory ušla kus cesty, ale narazila na složitosti 
systému, které je potřeba znát a připravit se na ně, než se 
vůbec začne něco plánovat. V té době bylo zkrátka 
nemyslitelné, že by výstavba mohla být reálná. S výší 
rozpočtu nebylo možné postavit zařízení na vlastní 
náklady. 

Stát i kraj uvolňují finanční prostředky na různá 
zařízení sociálního charakteru i z důvodu zvyšujícího se 
počtu lidí v důchodovém věku. Halenkovice překročily 
v počtu obyvatel hranici 2 000 lidí. Jsme připraveni na 
to, abychom výstavbu takového zařízení pevně ukotvili 
do rozvojového plánu obce? Samotná příprava bude 
časově velmi náročná a s jistotou zabere nejedno volební 
období a proto je zapotřebí rozebrat toto téma ze všech 
úhlů pohledu. Dotazník byl v tomto případě nástrojem, 
jak si ověřit, zda má myšlenka podporu nejen na úrovni 
jednotlivců, ale také v širokém měřítku mezi občany.  

Mnohdy si rodinní příslušníci nemohou dovolit 
přerušit pracovní činnost a pečovat o člena rodiny, který 
není soběstačný. Žádají tedy o pomoc terénní sociální 
službu, která vypomůže s péčí nebo žádají o umístění do 
domova pro seniory. Terénní služba je v současné době 
přetížena a není možné, aby za těchto podmínek pokryla 

budoucí potřeby občanů Halenkovic s ohledem na 
demografické ukazatele. Dle ředitele Senior Otrokovice 
Zdeňka Mikela je čekací lhůta od podání žádosti 
o umístění do Senior Otrokovice až rok a půl. Nezbývá 
nic jiného, než že se rodina musí postarat sama a v něk-
terých případech je to velmi složité.  

Nabízí se veřejná diskuze o dvou možných 
variantách sociálního zařízení – pro soběstačné osoby 
nebo pro osoby s potřebou celodenní péče. Pokud jsou 
senioři soběstační, chtějí ve většině případů zůstat ve 
svých domovech, nebo alespoň v obci a cítit se tak pořád 
„doma“. Často již ale nemají energii na potřebnou práci 
kolem obydlí a právě obec by mohla být v tomto směru 
nápomocná prostřednictvím tzv. sociálního bydlení. 
Jedná se o zařízení, které by obec financovala za podpory 
dotací ministerstva. Výhodou takového zařízení ve 
vlastnictví obce je, že žádosti o poskytnutí bydlení 
podléhají schválení Rady obce. Obec si tak sama 
rozhodne, komu poskytne bydlení, zda soběstačným 
seniorům, nebo rodinám, které se ocitnou v tíživé životní 
situaci. Zařízení může fungovat na principu vytváření 
prospěšných komunit, kde jednotlivé byty svým 
uspořádáním tvoří “rodinu”. Další výhodou je nezávislost 
na cizím provozovateli, finanční dostupnost s jistotou 
dotací a také měřítko stavby. Nevýhodou je bezesporu to, 
že takové zařízení je určeno pouze alespoň částečně 
soběstačným osobám, které může podporovat rodina a 
v pravidelných intervalech obsluhovat spřátelená pečo-
vatelská služba. 

Asi největší zájem je o zařízení s nepřetržitou péčí 
tzv. Domov pro seniory nebo Domov se zvláštním 
režimem. Výstavba takového zařízení například 

v kombinaci s bydlením pro soběstačné seniory, by 
znamenala běh na delší trať oproti například variantě 
sociálního bydlení. Není však nereálná. Budoucí 
provozovatel musí splnit určitá pravidla Zlínského 
kraje a především získat příslib, že tato služba bude 
zařazena do krajské sítě sociálních služeb. V případě, 
že by obec našla investora, který by pokryl náklady na 
výstavbu a provozovala takové zařízení bez participace 
v plánování Zlínského kraje, provoz by nebyl dotován 
a výsledná péče by byla velmi drahá a nedostupná pro 
většinu obyvatel. Je tedy jasné, že výstavba domova 
pro seniory za předpokladu, že by jej provozovala sama 
obec, není v našem zájmu. Navázali jsme proto kontakt 
s provozovatelem, který by o naši lokalitu měl zájem 
a byl by schopen si zpracovat tzv. studii prove-
ditelnosti. Na základě poznatků ze studie bychom 
vyhodnotili, zda by zařízení nebylo příliš velké, jakou 
zátěž by znamenalo pro obec a naopak jaké benefity by 
nám přineslo. Je zřejmé, že obec má v tomto směru 
několik možností a bude záležet na následujících 
jednáních, která nás v řešení posunou dál. Především 
bude záležet na tom, jak se k celé problematice postaví 
vedení obce a jak se nastaví dlouhodobá strategie. 

Výsledky dotazníku naleznete pod článkem. Obcí 
zatím neproběhla žádná veřejná debata na téma školní 

Co vyplynulo z dotazníku o strategickém rozvoji obce?
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zahrada, veřejný prostor nebo domov pro seniory. Našim 
zájmem je tato témata otevírat a zapojovat veřejnost do 
dění a do konceptu plánování rozvoje. Z dotazníku 
vyplynul jednoznačný zájem občanů o umístění domu 
pro seniory v obci. S vybranou lokalitou také souzní 
naprostá většina občanů. Z dotazníku také přirozeně 
vyplynulo, že naprostá většina dotázaných by tento areál 
využila z jedné části pro zařízení pro seniory a z druhé 
části by ponechala původní funkci a zasadila ji do 
veřejného prostoru. Toto místo by tak mohlo být 
propojením veřejného parku s dětskými prvky, venkovní 
výuky s pěstitelstvím a místa pro pobyt starších občanů.  

Dotazník vyplnilo celkem 605 občanů, děkujeme. 
Chtěla bych poděkovat všem, kteří anketě a tomuto 
tématu věnovali svůj čas a energii.  

Zuzana Šalášková

Líbilo by se vám, kdyby v obci vznikl domov pro 
seniory? 
ANO:     93,7 % 
NE:         6,3 % 

Líbila by se vám představa, že by takové zařízení 
vzniklo ve spodní části školní zahrady?  
ANO:   85,6 % 
NE:    14,4 % 

Preferovali byste jiné využití školní zahrady?  
ANO:   25,5 % 
NE:    74,5 % 

VÝSLEDKY ANKETY
V případě výstavby domova pro seniory by v obci 
vznikla nová pracovní místa. Měl/a byste zájem se 
o tato pracovní místa ucházet? 
ANO:            115 občanů 
NE:           252 občanů 
MIMO PROFESI:    238 občanů 

Měl/a byste vy nebo vaši nejbližší zájem o využití 
pečovatelské služby?  
ANO:          21,2 % 
NE:           28,2 % 
V BUDOUCNU ANO:  50,6 %

První kolo volby prezidenta České republiky  
proběhlo 13. a 14. ledna 2023, 

 druhé kolo následně proběhlo 27. a 28. ledna 2023. 

Předchozímu prezidentu Miloši Zemanovi skončilo  
druhé funkční období 8. března 2023.  

Vítězem volby se ve druhém kole se ziskem 58,32 % hlasů stal  

Petr Pavel

Nově zvolený prezident  
České republiky
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Když jsem končil před více než pětačtyřiceti lety 
Gymnázium v Otrokovicích a odcházel na VŠE do Prahy, 
předpokládal jsem, že se už do Halenkovic natrvalo 
nevrátím. Měl jsem a stále ještě mám v Praze několik 
přátel a myslel jsem, že se usadím v místě dědečkova 
rodiště. Málokdo ví, že maminčin táta byl čistokrevný 
Pražák. Leč osud tomu chtěl jinak.  

Ta poslední ani napotřetí neudělaná zkouška v závěru 
prvního ročníku (automatizované systémy řízení + 
programovací jazyk FORTRAN) mi vystavila stopku. Já 
to ale opravdu neuměl. Tento předmět byl pro mne noční 
můrou po celý rok. Dostal jsem sice nabídku opakovat 
ročník, ale tehdy zapracovala moje ješitnost a nedal jsem 
se přemluvit ani svými přáteli, kteří se mnou courali 
noční Prahou a přesvědčovali mě. Tak jsem se vrátil 
domů. Krátká prohlídka v provozu v Rudém říjnu (dnes 
Barum) s Jožkou Kníchalem mi ukázala, že tam nepatřím 
a díky tatově pomoci jsem skončil ve Fatře v Napa-
jedlech nejdříve v třísměnném provozu u výroby 
polypropylenu a pak ve skladu hotových výrobků. A byl 
jsem tam až do svého loňského odchodu do důchodu, 
i když jsem samozřejmě v průběhu let měnil pracovní 
pozice.  

Proč tak široce pojatý úvod? Je to o rozhodování. 
Mockrát mě za ta léta napadlo, co by bylo kdyby. Mým 
snem bylo studovat překladatelství a tlumočnictví, 
protože mě bavily jazyky. Uvěřil jsem ale tvrzení 
profesorů na gymplu, že se svým kádrovým profilem 
nemám šanci se na tu školu dostat a VŠE byla moje 
druhá volba, protože mě bavila matematika. Dodnes, 
ačkoliv to už vůbec nemá smysl, lituju toho, že jsem to 
aspoň nezkusil. Možná by měli profesoři pravdu, ale 
třeba by to vyšlo. Proto říkám všem, kteří stojí před 
podobným rozhodováním a stojí o můj názor, ať se na 
svou vysněnou školu zkusí dostat, aby neměli pak 
výčitky, jaké mám já. Zkusit to, i když to třeba 

nedopadne. A pak je třeba volit kompromis: vybrat si 
něco, co tě aspoň trochu baví a hlavně tě to uživí. 
A vysněnou profesi dělat jako koníčka.  

S tím vším souvisí mé přemýšlení, jaký by byl můj 
život, kdybych školu udělal a zůstal v Praze? 
Samozřejmě by vše bylo jinak, ale jestli bych byl 
šťastnější, to opravdu nevím. Pochopil jsem, že věci jsou 
takové, jaké měly být. Kdybych zůstal v Praze, tak bych 
se nemohl postarat o rodiče v jejich stáří a pomáhat jim, 
neznal bych nejspíš ani své přátele a kamarády, které 
mám dnes kolem sebe, kteří jsou se mnou v dobách 
dobrých i zlých a snaží se mě dostat s větším či menším 
úspěchem z mé trudnomyslnosti a pesimismu. Někdy to 
se mnou nemají lehké a vůbec jim to nezávidím. Vím, že 
je to někdy se mnou  na zabití…. 

Před třiceti lety jsem dostal nabídku na odstěhování 
se do Napajedel. Odmítl jsem. Nedokázal jsem si 
představit, že bych Halenkovice dobrovolně opustil. 
Uvědomujete si, že kromě toho, že se máme v republice 
docela dobře, i když do dokonalosti to u nás má ještě 
daleko, tak navíc žijeme na krásném koutu země? Mladí, 
kteří hledají jen zábavu a povyražení se mnou souhlasit 
nebudou, v zimě to máme trochu komplikovanější, dostat 
se k doktorovi je trochu obtížnější, ale tu krásnou krajinu 
nám mohou všichni z těch rovin, kde největším kopcem 
je krtičák na louce, závidět. Když jedete autem směrem 
na Žlutavu, zkuste se na vrcholku na Vyhlídce Šárka  
zastavit a rozhlédnou se kolem. Zvlášť teď na jaře, kdy 
píšu tyto řádky. Je to krásný pohled a když je ve vzduchu 
cítit vůni kvetoucích stromů, pak to nemá chybu. Alergici 
prominou.  

A lesy kolem, to také všichni nemají. Kdo chce, je za 
chvíli uprostřed přírody. O tohle všechno jsem před těmi 
třiceti lety nechtěl přijít. Dnes se sice tak často do přírody 
nedostanu, protože mě omezuje moje tělesná schránka a 
na kole už nejezdím tak často, jako v době, kdy jsem byl 

o dvacet kilo mladší (jak 
říkává Jarek). Máme tu hez-
ky a ono je v podstatě jen na 
nás, jestli si ty naše krásné 
Halenkovice dokážeme udr-
žet. Nerozumím tomu, že 
někdo dopije nápoj a kelímek 
prostě hodí na zem. Nebo 
obal od zmrzliny nebo skle-
něné flašky. Přitom máme 
sběrné dvory a popelnice. 
A když nejsou vždycky po 
ruce, tak prostě ten kelímek 
donesu až domů a hodím ho 
do popelnice doma.  
Rád se dívám na nové domy, 
které tu rostou jak houby po 
dešti a architektonicky se mi 
líbí. Když bych to srovnal 

HALENKOVICE MÉHO MLÁDÍ 
aneb Poněkud delší zamyšlení o mém životě, který je spjat s Halenkovicemi

3. díl
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s dřívějšími břízolitovými unifikovanými domky, je to 
nebetyčný rozdíl. O současné podobě sportovního areálu 
u nové školy se nám ani nesnilo. Pamatujete na kovovou 
konstrukci, kde se šplhalo, lozilo, ručkovalo a někdy 
i skákalo z výšky 4 metrů do písku? Můžu jen vzpomínat 
na ty desítky hodin, kdy jsme pod vedením paní učitelky 
Procházkové, později Vitáskové, motykami srovnávali 
úhorovou plochu na místě dnešního víceúčelového hřiště. 
Ona totiž v Otrokovicích, odkud k nám jezdila, hrála 
závodně házenou a ukecala pana ředitele Zezulu, že v 
rámci pracovního vyučování z toho prostoru vytvoříme 
házenkářské hřiště. Pamatujete na volejbalové hřiště 
kousek od té tzv. konstrukce? Že jsme tu měli 
volejbalové mužstvo, to si asi pamatuje málokdo. Ono 
taky tehdejším hráčům, kteří ještě žijí, je sedmdesát pět 
let.  

O fotbalovém hřišti ani nemluvě. Buďme rádi, že 
máme krásné zatravněné hřiště s funkčními šatnami 
a dalším zázemím. To už je zásluha dnešních 
čtyřicátníků. Na gymplu se v mé přítomnosti rád 
vyjadřoval profesor Chmela – bývalý ligový hráč (ví 
někdo ještě vůbec, že Jiskra Otrokovice hrála jeden rok 
na začátku šedesátých let 1. fotbalovou ligu?), že když si 
někdo na halenkovickém hřišti u jedné branky lehne na 
zem, tak neuvidí druhou bránu přes ten hrb v půli hřiště. 
Ta škvára před oběma brankami byla taky pověstná 
a šatny bez vody jakbysmet. Řada tehdejších fotbalistů 
má tu škváru ještě dnes zažranou pod kůží.  

Pro přírodu ale přináší nárůst bohatství staronový 
problém. Normou jsou dvě auta v domě, silnice jsou 
přeplněné, o vlivu exhalací nemluvě. Snad vědci vymyslí 
nějaké méně škodlivé pohonné hmoty. V elektrických 
autech budoucnost zrovna nevidím. Kde tu elektřinu 
budeme brát a z čeho ji platit. Nemluvě o energeticky 
náročné výrobě baterií, shánění lithia a následné likvidaci 
odpadu.  

Ale před  třiceti lety jsme neznali ani slovo PC nebo 
mobil. A nyní se bez nich skoro neobejdeme. Počet aut se 
ale bude určitě zvyšovat. Když jsem předloni jel na kole 
z Napajedel na Halenkovice přímo přes koleje, minulo 
mě za 40 minut 104 motorových vozidel v obou směrech. 
Jistě, kdybych jel rychleji, bylo by jich míň. Ale já su 
něco jako doktor Skružný ve „Vesničce“. (Víte o tom, že 
ve filmu jeho jméno nezazní ani jednou, ale všichni ho 
znají?) Když šlapu na kole, nečumím sehnutý na přední 
kolo, ale sleduju krajinu kolem. A tak vím o bažantech, 
srnkách, prasatech nad cihelnou a krajině s krásnými 
mraky na obloze. Vadí mi průjezd „Barumky“ přes les. 
Normálně tam s motorovým vozidlem jen tak nemůžete, 
ale hlučné a „střílející“ závodní vozy tam můžou, byť jen 
na den. Jediné plus tohoto závodu rallye vidím v tom, že 
se posečou příkopy na cestě do Napajedel.  

Ale jsem v Halenkovicích moc rád. A udělal jsem 
dobře, že jsem tu zůstal a dokud to půjde, tak tady 
zůstanu i nadále.  

Roky ale zastavit nejdou. Zdravotní problémy 
přicházejí stále, zřídka však odcházejí. Mám za sebou 
dva roky trablů. Kdyby nebylo několika dobrých přátel, 
kteří se o mě starali a starají, vozí mě po doktorech, 

operacích, úřadech a 
nákupech a taky za 
kulturou, bylo by to 
pro mě mnohem 
těžší. Stejně jako 
musím poděkovat 
těm, kteří mi opraví 
spadlou krytinu ze 
s t ř e c h y n e b o 
vysvětlí technické 
věci. Ono domluvit 
se několika jazyky a 
vyznat se v historii a 
zeměpise je sice do-
brá věc, ale zvlá-
dnout mobilní apli-
kace, opravit zásuv-
ky a vůbec př i-
rozenou zručnost to 
nenahradí. Nebudu je tady vyjmenovávat. Oni sami vědí, 
koho se to týká. Všem díky, velké díky. Moje nemoci 
mají  i určitou výhodu. Od doby své největší váhové 
„slávy“ 173 kg, pro roli Obelixe v „Pohádce“ výtečné, 
mě ubylo o nějakých 54 kg. Ta výhoda spočívá v tom, že 
mě nemusí zneklidňovat zdražování potravin, i když 
přijít o 87 % žaludku taky není zrovna výhra… 
     Tím se dostávám k budoucnosti Halenkovic. V dubnu  
tu bude pouť, pak obnovená „Pohádka“ (hlavně ať někdo 
zajistí vhodné počasí!). Ono to svádí říkat, že je to pro 
děti, aby měly zážitek, ale ono to má význam i pro 
dospělé. Nemusíme se přece se svými příbuznými 
scházet jen při pohřbech (to je nebožtíkům stejně houby 
platné) nebo svatbách. Sejít se na pouti nebo na Pohádce 
s lidmi, které jsme dlouho neviděli, je k nezaplacení. 
A uvědomme si, že ten tým pro Pohádku – účinkující, 
občerstvení, zdravotníci, stavitelé a posléze bořitelé 
kulis, úpravy terénu apod. čítá 250 dobrovolníků! Každý 
tam má své místo!  

Přejme si, aby se v naší vesnici stále nacházeli lidé, 
kteří se nestarají jen o svůj dvoreček, ale jsou schopni 
udělat něco i pro druhé. Vedení obce se určitě postará 
o to, aby byla dostupná voda, kanalizace, upravené cesty, 
zeleň, elektrické  a digitální sítě,  o dopravní, lékařskou 
i potravinovou obslužnost, ale většina kulturních akcí se 
bez obětavých lidí udělat nedá, ať jsou to akce obce, 
knihovny, hasičů, sportovců nebo naší ZŠ. Ne vždy se 
všechno podaří, ale přesto oceňme i úsilí  a dobrou vůli 
těch, kteří se snaží o dobré věci. 

Chtělo by to ukončit tento článek nějak vzletně, ale 
nemám „básnické střevo“. Takže jinak: Ať je nám tady 
na těch Halenkovicích, které skoro 350 let vytvářeli naši 
předkové s větším či menším úspěchem, dobře, lépe a co 
možná nejlíp. Ať se ti, kteří tu budou po nás žít, za nás 
a náš odkaz nemusí stydět. Potřebujeme jeden druhého, 
byť si myslíme někdy opak. 

A pamatujme na slova Thomase Mertona, 
katolického kněze: „Sám nemůžeš být nikdy šťasten!“ 

Josef Tomaštík
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Blížily se Velikonoce a moje maličkost se těšila, jak zase 
budu s klukama klepat. Těšil jsem se na dobrodružství, 
na časné vstávání, na vrzající trakař, ale hlavně na to, až 
budeme chodit po domech s prosbou „Tetičko, strýčku, 
dali byste nám, prosím vás, něco za klepání?“ 

Psala se padesátá léta ateistického režimu, takže jsme 
se potkávali tu a tam i se „zavřenými dveřmi“, neboť 
jedinci, převážně představitelé vedoucí síly ve 
společnosti, nesměli podporovat náboženské tmářství.   

Když jsem se zeptal jednoho kamaráda, proč s námi 
nejde klepat, odvětil naučeně: „Já nemosím po barákách 
žebrat, jak někdo!“ Uvnitř jsem však cítil, že nám 
záviděl, neboť vždy stával za záclonou a díval se, když 
jsme jeli kolem.  

Jenže my jsme nežebrali, my jsme si těch pár 
klukovských korunek plně zasloužili. 

Nastal den D. Před šestou ranní se kluci shromáždili 
na určeném stanovišti. Kapitán /vedoucí, převážně 
nejstarší z kluků/ nám vydal pokyny – co se smí a co ne, 
kde budeme zpívat, jak máme klepat na povel a kdy být 
potichu atd. Čekalo nás sedm zastavení. Sborový zpěv 
chlapeckých hlasivek zanotil: „My klepáči klepeme, na 
památku činíme, že Kristus Pán za nás umřel a na kříži 
za nás pněl. On smrt hořkou podstoupil, by nás hříšné 
vykoupil, všechny naše nepravosti ráčil na sebe vzíti. 
Proto milý křesťane, modli se Anděl Páně, aby nás Bůh 
vždy zachoval na přímluvu Marie.“  

Zbožní občané a hříšníci stáli ve dveřích či leželi v 
oknech a často komentovali náš zpět se slovy: „Mohli 
byste hlasitěji, su už hluchá jak poleno! Pěkně zpíváte, 
chlapci, potom se stavte! Hlavy navrch, nemáte sa za co 

stydět!“ apod. Přišel jsem domů a matka mně povídá: 
„Prosím tě, co to tam zpíváte za blbost, že – všechny 
naše nepravosti ráčil nás se meziti? Tam má přece být – 
ráčil na sebe vzíti! Vyřiď to kapitánovi.“ Stalo se.  

Kapitán šel najisto za tetičkou B., známou 
„znalkyní“ věcí církevních a kostelních a ta mu pravila: 
„Ráčil nás se meziti, to je správně, to je latinsky!“ A tak 
jsme dále pěli dle „přikázání“ znalkyně, tetičky B.  

Zajeli jsme též s trakaři na území nepřítele. Jednou 
jsme se dostali přes Chobotov téměř do centra Katernic, 
hned po bývalé obecní, kde na nás vyběhl z vrat jeden 
strýček s křikem: „Co tu děláte, smradi, tady sa už 
klepalo! Toto je rajón našich děcek!“ Zbaběle, leč 
radostně jsme prchali. Také jsme projeli kopcem až ke 
kapličce, ale protože se nic nedělo, přestalo nás to bavit. 
Ve výplatní den jsme si odnášeli odměnu. V obálkách 
bylo někdy dvacet i třicet korun, a to už panečku něco 
bylo! 

Halenkovické Velikonoce považuji dodnes za ty 
nejkrásnější. Stařenka Josefka mne pak naučila, co mám 
říkat při mrskání. A tak jsem s tatarem v hrsti obcházel 
děvčata i tetičky a deklamoval:  

"Vstávej ráno, Mariáno, dávej vejce každé ráno. 
Nedáš-li mi kopu vajec, vyženu ti synka na pec a z pece 
do komínka, upeče se jako sviňka. Ještě jednou tatarem, 
abys nespávala s kaprálem!" 

No řekněte, nejsou to úžasné verše? Akorát jsem jim 
tenkrát vůbec nerozumněl a i dnes bych je nesnadno 
vysvětloval. A autora neznám. 

Vratislav Příkazský, Zlín

OKÉNKEM DO DĚDINYJak jsme o Velikonocích zpívali latinsky

foto: František Riedl
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Klub seniorů z Halenkovic se po svém znovuobnovení 
pravidelně schází a tým dam, které se o jeho chod starají, 
připravují co nejpestřejší program. 

V lednu jsme se sešli u kávy a strávili příjemné 
odpoledne. Mimo jiné dostaly hlavně dámy spoustu rad, 
jak být dokonalé v aktuální plesové sezóně. A zájemce 
rovnou pro ukázku profesionálně nalíčila Věnka 
Jadrníčková. 

V únoru se o zábavu postaral kouzelník Maverick 
z Kroměříže. Jeho asistenty se na pódiu Kulturního domu 
stali malí návštěvníci, které senioři vzali s sebou. Kromě 
spousty vtipných vystoupení sklidilo největší potlesk víc 
jak šedesátky návštěvníků kouzelnické číslo s živými 
hrdličkami.  

V březnu jsme si připomněli MDŽ, ženy dostaly 
milou pozornost a všichni sladký mls. Děti z místního 
kroužku zpívání nám zazpívaly lidové písničky i jednu 
pohádkovou, to bylo moc příjemné. Zatím poslední 
setkání Klubu seniorů vyšlo prostě na 
výbornou. 

Anna Kašpárková

Naše zimní setkání KLUB SENIORŮ

foto: Dušan Chlud
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Kdybychom si měli jen tak říkat, jak máme správně chodit po chodníku, že se máme před 
přechodem rozhlédnout, že nesmíme běhat po silnici a spoustu dalších dopravních pravidel, moc 
by nás to nebavilo. Když jsme si to ale potrénovali společně s Maxipsem Fíkem, Červenou 
Karkulkou nebo s Křemílkem a Vochomůrkou, hned nás to víc bavilo a taky jsme si to víc 
zapamatovali.  

Šikovné tety Verča a Helča z DDM Sluníčko Otrokovice si pro děti v tělocvičně připravily 
celou řadu stanovišť motivovaných pohádkovými postavičkami. Děti si tak natrénovaly chůzi po 
přechodu, zaparkovaly auta podle pokynů do garáže, jezdily jako autíčka a dávaly při tom pozor 
na barvičky ze semaforu, poznávaly značky nebo dokonce rozlišovaly podle sluchu, o jaký 
dopravní prostředek se jedná.  Děti úkoly moc bavily a dá se říct, že to byla jedna velká jízda.

Už je zase po Vánocích… Nezbývá, než je zase celý rok netrpělivě očekávat. Aby 
nám nebylo líto, že to všechno tak rychle skončilo, naštěstí se první dny po vánočních 
prázdninách nesou ještě v trošku svátečním duchu.  
Slaví se totiž Tři králové 
Právě ti tři mudrci, kteří o Vánocích putovali oslavit Ježíškovo narození. A tak na 
Vánoce nezapomínáme. Abychom v sobě podpořili onu sváteční atmosféru, zašli 
jsme se podívat do místního kostela, kde nám pan farář povyprávěl o Betlémě, 
o zvířátkách, která tam s Ježíškem byla a o třech králích, kteří do Betléma přivezli 
vzácné dary. Snad nám do celého roku, který je před námi, přivezou jako dar zdraví, 
štěstí a hromadu lásky. 
Tři králové v knihovně 
Naše milá paní knihovnice Pavlínka si pro nás v knihovně připravila krásné tříkrálové 
povídání. Nejprve jsme se podívali na krátkou pohádku, jak Tři krále slavili 
v Chaloupce na Vršku. Potom jsme se porozhlédli v knihovně, jestli tam ještě 
nezůstalo něco hezkého po Vánocích. A zůstalo! Našli jsme dopis pro Ježíška, knihu 
s příběhem o Ježíškovi, velký betlém a ještě dokonce i stromeček, pod kterým byl pro 

nás zabalený dárek. Sladký zlatý dárek, na kterém jsme si hned pochutnali. Třem králům a tetě Pavlínce jsme za jejich 
dary hezky zazpívali a šli jsme koledovat zase o dům dál.

KOUZELNÍK WALDINI

MATEŘSKÁ ŠKOLA Tři králové v kostele a v knihovně

Přijel k nám zvláštní princ. On totiž ten princ, jmenoval 
se Bajaja, byl tak trošku popleta. Ale náramně legrační 
popleta. Měl dřevěného koně na pěti kolečkách (i když 
teda tvrdil, že jsou to kopyta), mluvil do plechovky a 
voda ze studánky mu tekla z kohoutku. Opravdu! Pustil 
kohoutek a tekla voda. A pak tam také byla jedna 
princezna, kterou chtěl sežrat drak. Naštěstí se objevil 
Bajaja, který drakovi ukousl jedovatý jazyk, a tak 
princeznu zachránil. Byla svatba, pak zazvonil zvonec a 
legrační pohádky byl konec.

Nový rok jsme zahájili ve znamení kouzel a magie. 
Nevěřili byste, kolik máme ve školce mladých nadaných 
kouzelníků. I když popravdě se jim ta kouzla pod 
vedením pana kouzelníka Waldiniho trošku pletla.  

Mizely prstýnky, kusy deštníku, z plechovek místo 
chleba vyletělo akorát mračno mouky,… No přiznejme 
si, že pan kouzelník to přeci jenom umí o kus líp.  

A nakonec ještě pro každé z dětí vyčaroval z balonků 
pejsky, žirafy nebo dokonce meče. To ale bylo radosti.

Popletený princ Bajaja

Dopravní hrátky
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Jaká je ta nejkrásnější věta na světě? Přeci: "Mám tě ráda. 
Mám tě rád." Tak proč to ve školce nevyjádřit všemi 
možnými způsoby.  

Třeba vyráběním roztomilých přáníček pro ty nejlepší 
maminky a tatínky na světě, vytvářením srdíčkového 
stromu, výrobou toho největšího srdce na světě z otisků 
našich ručiček, dráhou, na jejímž konci čeká srdíčková 
odměna, společnou tvorbou srdíčkového obrazu, hrami a 
tanečky se srdíčky nebo upečením sladkého voňavého 
srdíčka, které si můžeme sníst s těmi, které máme na světě 
nejraději.  

A co je nejdůležitější? Že rádi se máme pořád. 
Nejenom tehdy, když je ve školce Srdíčkový den.  

Mějte se rádi!

Srdíčkový den

KARNEVAL VE ŠKOLCE
Která z holčiček, dívek, žen si někdy nepřála být krásnou 
princeznou nebo  kouzelnou vílou? Který kluk či muž si 
někdy nepřál být statečným pirátem nebo superhrdinou?  

Jaké máme štěstí, že ve školce na karnevale se nám 
tato přání plní. A tak je školka v karnevalový den 
proměněna v kouzelnou zemi splněných dětských přání. 
Zemí, kde se hrají samé hry, zní veselý smích, puká 
popcorn a voní cukrová vata.  

Jak by bylo krásné v takové zemi žít každý den...

Společně s dětmi z prvního stupně naší základní školy 
jsme se na obecní úřad vydali podívat na veselou 
pohádku O třech doktorech.  

V pohádce doktoři nešťastnou princeznu vyléčili 
láskou, nás léčili smíchem. Smáli jsme se, až jsme se za 
bříška popadali. A nakonec jsme měli velké štěstí, že si 
nás všechny do svého věčně hladového bříška nenacpal 
Otesánek.  

Foto a texty MŠ: Ilona Plisková

Divadlo O třech doktorech

ZIMNÍ BESÍDKA ŠKOLKÁČKŮ
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ŠKOLNÍ DRUŽINA: 58 dětí 
1. oddělení: vychovatelka Blanka Stuchlíková: 29 dětí 
(1. tř. – 17 dětí, 2. tř. – 11 dětí, 3.tř. – 1 dítě) 
2. oddělení: vychovatelka Mgr. Pavla Kašpárková: 
29 dětí (2. tř. – 3 děti, 3. tř. – 19 dětí, 4. tř. – 6 dětí, 5. tř. 
– 1 dítě) 
Ranní družina: celkem 31 dětí 
  

1. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Hana Čechová 
Počet žáků: 20 (7 chlapců, 13 dívek) 
Prospěch: 
Samé jedničky: Amálie Ančincová, Marek Bařinka, Mia 
Čányi, Simona Fojtíková, Benedikt Frolík, Marián 
Gajdošík, Eva Hanáčková, Rozárie Hladilová, Štěpán 
Juřena, Anežka Kašpárková, Izabela Kylarová, Liliana 
Nováková, Emanuel Oliva, Vanessa Pavelková, Eliška 
Planá, Lukáš Režný, Helena Sklenaříková, Mariana 
Švanygová, Patrik Žiga, Darina Žigová 
Panel cti:  
Simona Fojtíková – za vzorné chování, aktivitu a pěkný 
prospěch. 
Eliška Planá – za aktivitu, snahu a výborný prospěch. 
Marek Bařinka – za pěkné chování, přístup k výuce a 
vzorné plnění úkolů 
  
2. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Marcela Palúchová 
Počet žáků: 16 (6 chlapců, 10 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 16 žáků 
Samé jedničky: Jiří Čevela, Sofie Daňková, Eliška 
Drábková, Sofie Hamerníková, Lucie Hubáčková, Diana 
Chochulová, Zuzana Janušková, Jan Kučera, Eliška 
Mészáros, Matěj Mišurec, Amálie Navrátilová, Marianna 
Pavelka, Jiří Sudolský, Lenka Zapletalová 
Panel cti: Matěj Mišurec – za pěkné chování, výborný 
prospěch a aktivní práci ve výuce 

3. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Tereza Abrahamová 
Asistent pedagoga: Marta Moučková 
Počet žáků:  23 (12 chlapců, 11 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 20 žáků 
Samé jedničky: Daniel Hanáček, Petr Huleja, Edita 
Jánošíková, Sofie Kašparová, Lucie Kedrová, David 
Kocourek, Eva Pechtorová, Eliška Trvajová, Zlata 
Trvajová, Alex Vachuta, Ela Vičánková, Tomáš Urban 
prospěli: 3 žáci 
Panel cti: Tomáš Urban – za výborný prospěch 

4. TŘÍDA 
Třídní učitel: Marta Skýpalová 
Počet žáků:  16 (6 chlapců, 10 děvčat) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 14 žáků 
Samé jedničky: Jakub Čányi, Liliana Chludová, Eliška 
Kašpárková, Nela Nekorancová, Anna Pavelka, Šimon 
Pliska, Emily Súkupová, Viola Vysloužilová 
Prospěli: 2 žáci 
Panel cti: Nela Nekorancová – za výborný prospěch, 
plnění školních povinností a ochotu pomáhat. 
   
5. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Petra Barcuchová 
Počet žáků: 19 (13 chlapců, 6 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 15 žáků 
Samé jedničky: Filip Dundálek, Noemi Frolíková, Aneta 
Jánošíková, Samanta Petrášová 
Prospěli: 4 žáci 
Panel cti: Samanta Petrášová – výborný prospěch, 
pěkné chování, aktivita, práce pro třídu 
    
6. A TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Pavla Svitáková 
Asistent pedagoga: Veronika Idesová 
Počet žáků: 16 (10 chlapců, 6 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 5 žáků 

Samé jedničky: Roman Slezák 
Prospělo: 11 žáků 
Panel cti: Martin Jelšík – vzorná práce ve 
vyučování a vstřícný přístup ke vzdělávání 
   

6. B TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Bohdana Ambrožová 
Počet žáků:13 (6 chlapců, 7 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 8 žáků 
Samé jedničky: Kristian Kocáb, Zuzana Surá, 
Veronika Vičánková 
Prospěli: 4 žáci 
Neprospěl: 1 žák 
Panel cti: Veronika Vičánková – za vynikající 
studijní prospěch 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Prospěch a chování žáků  

za 1. pololetí šk. roku 2022/2023
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7.  TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Libor Lízal 
Počet žáků: 24 (10 chlapců, 14 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 12 žáků 
Samé jedničky: Šárka Juřenová, Hannah Kovalovská 
Prospělo:12 žáků 
Panel cti: Šárka Juřenová – za vynikající prospěch a 
sportovní reprezentaci školy 
  
8. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Monika URBANCOVÁ 
Počet žáků: 27 (20 chlapců, 7 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 12 žáků 
Samé jedničky: Petr Kvapil, Norbert Pešl, Tobiáš Pliska 
Prospělo: 14 žáků 
Neprospěl: 1 žák 
Panel cti: Jiří Flašar – velmi dobrý prospěch, pěkné 
chování a reprezentace školy  

Chování žáků 
Za první pololetí bylo na prvním a druhém stupni 
celkem uděleno: deset napomenutí třídního učitele 
a dvě důtky třídního učitele. A to za nekázeň 
o přestávkách, za nekázeň a vyrušování při výuce, za 
neplnění školních povinností, za vulgární vyjadřování 
a za neomluvené hodiny. 

Olga Idesová 

zástupkyně ředitelky školy

9. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Pavla Manová 
Počet žáků: 23 (13 chlapců, 10 dívek) 
Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 11 žáků 
Samé jedničky: Beáta Petrášová 
Prospělo: 12 žáků 
Panel cti: Adriana Janušková - za zlepšení prospěchu a 
celkovou píli

Naše škola 

Stojí budova téměř v centru obce,  

kolem ní v dálce jen samé kopce. 

Budova stojí tu už desítky let,  

točí se kolem ní děti, učitelé a jejich svět. 

Je to naše školička, 

ač tak nevypadá, není zrovna maličká. 

Děti tady chodí až do deváté třídy, 

fix na tabuli už vyměnil prášící křídy. 

Ta naše školička tělocvičnu skrývá v sobě, 

hodiny tělocviku odehrávají se tu v různé době. 

Děti tady skáčou, sportují, zábava dobrá, 

kdo na naši školu chodí, tělocvičnu pozná. 

Když v tělocvičně vyčerpáme naše síly, 

běžíme, spěcháme, po vůni až k cíli. 

Kuchyň i jídelnu, to vše tady máme, 

buchtičku makovou nebo jiná jídla si dáme. 

Chodby, třídy, kabinety, ředitelna, sborovna, 

jako jiné školy i ta naše všechno má. 

Například náš malý kabinet chemie, 

na vše se musí dávat pozor a nic se tady nepije. 

Halenkovice, to je místo, kde naše škola stojí, 

učí mě a učila i maminku moji. 

Ta naše školička rozhodně maličká není, 

a čas ji stále modernizuje a mění. 

Adam Zdráhal 

9. ročník

Ředitelství ZŠ a MŠ 
Halenkovice ozna-
muje, že je možné 
ve škole zakoupit 
almanach, který byl 
vydán v září 2022 
při příležitosti vý-
roč í Základní a 
Mateřské školy v 
Halenkovicích.  

Almanach popi-
suje školní akce 
včetně fotodoku-
mentace za posled-
ních dvanáct let. 
Texty jsou doplněny 
literárními i výtvarnými pracemi žáků. Cena 
Almanachu je 50,- Kč. 

Marie Kašíková 

ředitelka školy

ALMANACH ŠKOLY

Poděkování
Od 7. 11. 2022 do 3.3. 2023 v naší ZŠ a MŠ Žlutava 
probíhala celková rekonstrukce školní kuchyně 
a přilehlých skladových prostor. Naše zaměstnankyně 
připravovaly obědy pro naše žáky a děti pod 
pečlivým vedením týmu halenkovické školní kuchyně 
v prostorách ZŠ a MŠ Halenkovice.  

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat vedení 
školy a především zaměstnankyním kuchyně za 
spolupráci, pomoc, lidský přístup, vstřícnost 
a možnost získávání potřebných zkušeností. 

Hana Zvoníčková 

ředitelka ZŠ a MŠ Žlutava
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Rok se s rokem sešel a čtvrťáci opět navštívili keramic-
kou dílnu. Práce v keramické dílně žáky baví, rádi 
experimentují s keramickou hlínou a objevují, co 
všechno jim hlína umožňuje. Tentokrát si někteří z nich 
vyzkoušeli i práci s burelem a glazování. Své výrobky si 
potom děti odnesly domů, aby mohly potěšit někoho ze 
svých blízkých. 

Marta Skýpalová 

Sáňko-lopato-bobováníTvoření v keramické dílně

Tak zněl název výukového programu, který absolvovali 
osmáci a deváťáci ve středu 18. ledna 2023 v Otrokovic-
ké Besedě. Poutavým způsobem nám byla představena 
tato africká země na pobřeží Atlantského oceánu.  

Při promítání filmu moderátoři komentovali cestu 
čtyř dobrodruhů po Senegalu. Magicky působily prastaré 
stromy baobaby, které jsou symbolem moudrosti a 
dlouhověkosti. S výškou 30 metrů a průměrem kmene až 
14 metrů jsou nepřehlédnutelnou dominantou krajiny. 

„Hurááá! Napadl sníh, tak rychle ven, čtvrťáci, ať tu 
sněhovou peřinu, která naši obec přikryla, využijeme.“ 

Tak nádherné počasí, téměř jako na horách, vyzývalo 
k tomu, abychom nebyli zavření v tělocvičně a ve třídě, 
ale abychom si ty zimní radovánky na sněhu co nejvíce 
užili. 

Marta Skýpalová 

Magický Senegal
Život v Senegalu je dost odlišný od našeho způsobu 
života.  

Čtyřicet procent Senegalců nemá přístup k elektřině. 
Lidé uchovávají maso třeba v soli. Senegal je také 
jedním z největších producentů soli v západní Africe. 
Dozvěděli jsme se spoustu dalších zajímavostí o hudbě, 
tanci, rituálech a pohostinnosti lidí v této zemi. 
Děkujeme týmu cestovatelů z projektu Planeta Země 
3000 za pěkný zážitek. 

Petra Gabrielová

PREVENTIVNÍ PROGRAMY POLICIE ČR A KRAJSKÉ PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNY ZLÍN
Žáci naší školy se tradičně účastní programů, které jsou 
zaměřeny na primární prevenci v různých oblastech.  

Pan nprap. Ivan Mikulka od Policie ČR si připravil 
setkání pro 2., 5. a 8. třídu. 

V programu „POLICISTA JE NÁŠ KAMA-
RÁD“ představil druháčkům práci Policie ČR. Společně 
hledali rozdíly mezi pořádkovým a dopravním policistou, 
připomněli si pravidla bezpečného chování v silničním 
provozu nebo postup při používání linky tísňového 
volání. 

„(NE)BEZPEČNÝ INTERNET“ si vyslechli žáci 
5. třídy. Program se zaměřil na nebezpečí spojená 
s používáním komunikačních prostředků a sociálních sítí. 
Žáci dostali preventivní doporučení, jak se nestát obětí 
protiprávního jednání a co dělat, když se stanou obětí 
internetové kriminality. 

Žáci 8. třídy řešili téma „TRESTNÍ ODPO-
VĚDNOSTI MLÁDEŽE“. Dozvěděli se, jaký je rozdíl 
mezi přestupkem a trestným činem, jaké jsou nejčastější 
druhy protiprávního jednání, se kterými se mladí lidé 
můžou setkat a jaká je jejich legislativní úprava. 

Metodik prevence z KPPP Zlín Mgr. Ondřej Plaček 
strávil dopoledne s žáky 3. a 4. třídy, zaměřil se na 
primární prevenci v oblasti virtuálního světa.   

„ON-LINE ZOO“ přiblížila třeťákům hravou 
a zábavnou formou pravidla bezpečného chování na 
internetu.  

Program pro 4. třídu „NÁSTRAHY VIR-
TUÁLNÍHO SVĚTA“ zmapoval, co je kyberprostor 
a zásady bezpečného chování. 

Hana Čechová

Ve středu 22. února 2023 se Roman Slezák (6. třída) 
a Rostislav Trvaj (7. třída) zúčastnili zeměpisné 
olympiády ve Zlíně. Tato nelehká soutěž se skládala ze 
tří částí: test zeměpisných znalostí, práce s atlasem 
a praktická část. Roman Slezák vybojoval ve své 
kategorii šestých tříd 1. místo a postupuje tak do 

Okresní kolo zeměpisné olympiády
krajského kola. Rostislav Trvaj získal 12. místo 
v kategorii sedmých tříd. Oba skvěle reprezentovali naši 
školu a výborně obstáli v konkurenci větších škol 
i víceletých gymnázií.  

Moc děkujeme a přejeme jim spoustu úspěchů nejen 
v zeměpise. 

Petra Gabrielová
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Úterý 31. ledna 2023 byl pro naše žáky významný den. 
Dopoledne se rozdávalo vysvědčení. Pro děti z mateřské 
školy a žáky 1. stupně byl tento den důležitý dvojnásob.  

V dopoledních hodinách proběhla generálka zimní 
besídky, na kterou jsme se všichni moc těšili. Děti si 
připravily zimní básničky, písničky, pohádku i tanečky. 

Zimní besídka

Nocování v knihovně
Ve čtvrtek 2. února 2023 večer si 14 žáků 5. třídy ustlalo 
v knihovně na obecním úřadě. Po „zabydlení“ jsme si 
společně přečetli část z knihy Harry Potter a kámen 
mudrců. Následně jsme se rozdělili do čtyř kolejí a každá 
kolej si nakreslila své vozidlo (přenášedlo). S tím jsme 
proletěli různá stanoviště, kde jsme např. pili lektvary, 
ochutnávali barevné palačinky, lítali na koštěti a zabíjeli 
Trolla.  

Po vyhodnocení a několikeré večeři jsme ještě 
jednou prošli tajemnou stezkou a našli poklad. Na dobrou 
noc jsme si ještě pustili již dříve zmíněný díl Harryho 
Pottera jako film. Nedlouho po půlnoci usnuli i poslední 
vytrvalci. Ráno, po společné snídani, jsme se vypravili 
domů. 

Poděkování patří hlavně Pavlíně Bieberlové a jejímu 
týmu, kteří si pro nás noc v knihovně připravili. A také 
maminkám, které nám napekly dobroty k jídlu. 

Kolektiv žáků Bradavické školy čar a kouzel

Všichni si dali na vystoupení záležet. Po pečlivých 
přípravách odpoledne žáčci sklidili velký potlesk od 
rodičů.  

Všem zúčastněným moc děkujeme za účast, ostatním 
za spolupráci a pomoc s přípravou besídky. 

Marie Kašíková
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I v letošním školním roce se v penzionu Lúka ve Velkých 
Karlovicích, Bzovém od 27. února do 3. března 2023 
uskutečnil, tentokrát pro žáky 8. ročníku, lyžařský 
výcvikový kurz, zaměřený na sjezdové lyžování. 

V pondělí ráno šestnáct žáků VIII. třídy vyráží směr 
Velké Karlovice na lyžařský kurz. Doprovází je dvojice 
učitelů a jejich společným cílem je naučit se anebo se 
zdokonalit v lyžařských dovednostech. Počasí jim letos 
mimořádně přeje. Slunečné dny, dostatek technického 
sněhu, výborně upravené sjezdovky v areálu Kyčerka. 

Už počáteční úroveň je u velké části třídy solidní. 
Začátečníci se ale rychle zdokonalují, zanedlouho už 

nejde poznat, kdo v pondělí stál na lyžích úplně poprvé. 
Ve středu odpoledne jsme absolvovali tradiční vycházku 
do Velkých Karlovic, prohlédli jsme si místní muzeum. 

Žáci byli motivováni k pořádnosti a dochvilnosti. 
Každý den fungovala dvojice žáků jako služba. Celý 
týden probíhala soutěž pokojů, jejíž součástí bylo 
hodnocení pořádku. Vítězný pokoj obdržel odměnu. 

Jsem přesvědčen, že náš pobyt na horách proběhl bez 
větších problémů a splnil v plné míře hlavní cíl – naučit 
se lyžovat nebo se v lyžování zdokonalit. 

Libor Lízal

Lyžařský kurz 2023

Divadelní cestopis

V sobotu 4. března se v kulturním domě konala 
diskotéka pro žáky 5. až 9. třídy. Účelem této školní 
akce bylo nejen vyžití dětí, ale také jejich zapojení do 
programu diskotéky. Vystoupily zde i děti z DDM 
Matýsek v Napajedlech. Jako první se na parketu 
představila děvčata z tanečního kroužku Street dance a 
poté následovalo vystoupení se švihadly. Obě 
vystoupení byla úžasná. Po dětech z DDM přišly na 
řadu jednotlivé třídy, které si připravily různé taneční 
choreografie. 

Taneční soutěže se účastnili žáci 5. třídy, 6.A třídy, 
6.B třídy a 7. třídy. Všichni předvedli vyrovnané 
výkony. Po vystoupení všech tříd proběhlo hlasování. 
Hlasovat mohl každý, ale vítěz mohl být jen jeden. 
Zvítězili žáci 7. třídy a získali finanční výhru v hodnotě 
3 000 Kč. Ostatní soutěžící obdrželi sladkou odměnu 
v podobě čokoládového a ovocného dortu.  

Večer byl zakončen společnou diskotékou pro 
všechny děti.   

Lucie Mikešová, 7. třída 

20. března 2023 zněl zdmi kulturního domu ohlušující 
smích. Přijelo Divadélko pro školy z Hradce Králové. 
Dva herci s plným nasazením vydali ze sebe vše a oslnili 
jak naše nejmenší s představením o veverce Zrzečce, tak 

Diskotéka

pobavili velké publikum druhého stupně ukázkami 
z komedií a tragédií divadelního světa. Děkujeme 
za povedená představení a budeme se těšit zase za rok. 

Pavla Manová
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Ve středu 29. března 2023 se uskutečnila zeměpisná olympiáda na gymnáziu v Uherském 
Hradišti. Své zeměpisné znalosti zde poměřovali jen ti nejlepší žáci ze Zlínského kraje.  Byl 
mezi nimi i žák naší školy Roman Slezák, který vyhrál okresní kolo zeměpisné olympiády ve 
Zlíně.  

Soutěžící museli prokázat vynikající znalosti a dovednosti při práci s atlasy světa a České 
republiky. Součástí soutěže byla i témata, která se probírají ve vyšších ročnících základní školy. 
Roman Slezák si vedl výborně a obsadil krásné 5. místo v kategorii 6. tříd. Moc blahopřejeme 
k dosaženému výsledku na krajské úrovni a děkujeme ze skvělou reprezentaci halenkovické 
školy. 

Petra  Gabrielová

V pátek 17. března jsme pro naše žáky od 2. do 9. třídy 
připravili školní kolo mezinárodní soutěže MATEMA-
TICKÝ KLOKAN, jehož oficiálním pořadatelem v ČR je 
Jednota českých matematiků a fyziků ve spolupráci 
s Katedrou matematiky PdF Univerzity Palackého 
a Katedrou algebry a geometrie PřF UP v Olomouci.  

Soutěžící od 4. do 9. třídy řešili 24 zajímavých úloh 
rozdělených podle obtížnosti do tří skupin a mohli 
maximálně dosáhnout 120 bodů. V kategorii CVRČEK 
bylo pro  nejmladší žáky připraveno jen 18 otázek 
a maximální bodový zisk byl 90 bodů. 

V kategorii CVRČEK pro 2. a 3. třídu se zúčastnilo 
36  žáků, v kategorii KLOKÁNEK pro 4. a 5. třídu 30 
žáků, v kategorii BENJAMIN pro 6. a 7. třídu 48 žáků 
a v kategorii KADET pro 8. a 9. třídu 45 žáků. 

V kategorii CVRČEK mezi nejmenšími zvítězil 
David Kocourek (75 b.), na 2. místě byla Edita 

Matematický klokan 2023

Krajské kolo zeměpisné olympiády

Jánošíková a na 3. místě skončil Petr Huleja, všichni ze 
3. třídy. 

V kategorii KLOKÁNEK byla nejlepší řešitelkou 
Samanta Petrášová (75 b.), druhý skončil Filip  
Dundálek  a třetí byl Radek Šimko, všichni z 5. třídy. 

V kategorii BENJAMIN bodovali žáci 7. třídy, 
zvítězila Šárka Juřenová (86 b.), na 2. místě se shodným 
počtem bodů byli Helena Hrubanová a Roman Slezák ze 
6. třídy, třetí se umístil Josef Hruban. 

V kategorii KADET byla nejlepší řešitelkou Beata 
Petrášová (67 b.), druhý skončil Adam Zdráhal, třetí byli 
se shodným počtem bodů Roman Vašíček a Amálie 
Hankusová, všichni žáci 9. třídy. 

Všem žákům děkujeme za účast a nejlepším 
řešitelům gratulujeme k pěkným výsledkům! 

Monika Urbancová

TÉMATICKÉ DNY VE ŠKOLE 
- flanelový den 
- havajský den 
- rockový den
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Ples je událost, která bývá pro mnoho lidí vrcholem celého školního roku. 
Letošní ples byl skutečně úžasný. Od chvíle, co nás Šárka navštívila, 
jsme se všichni začali těšit, až na nějaké výjimky. Začali jsme zkoušet na 
začátku října a chodili jsme poctivě na zkoušky. Trénovali jsme 2x týdně, 
a to v pondělí a ve středu. 

A pak nastal ten den. Byla sobota ráno a už jsme makali na 
přípravách. Chystali jsme chlebíčky a všelijaké dobroty. Až bylo 
všechno nachystáno, vyslali nás domů se obléct a pořádně 
"vyfiknout." Všichni jsme se snažili co nejlépe vypadat, abychom 
ohromili naše rodiče a blízké. Holky si oblékly nádherné šaty 
a česaly a vlnily vlasy, zatímco kluci si oblékli elegantní košile 
a kalhoty. Když jsme dorazili večer zpátky na obecní úřad, všechno 
bylo skvěle vyzdobené.  

Před plesem jsme byli natěšení, ale zároveň panovala nervozita. 
Snažili jsme se nejvíc, jak jsme mohli, aby naše tance byly dokonalé. 
Všechno to stálo za to, když jsme viděli reakce ostatních lidí. 

Celý večer byl kouzelný a plný zábavy. Celkově ples je jedním 
z nejkrásnějších zážitků našeho života. Bylo to nezapomenutelné a krásné 
setkání, plné úžasných vzpomínek, které si budeme pamatovat po celý 
život. 

Beata Petrášová

Dne 25. února se uskutečnil v Halenkovicích tradiční 
Rodičovský ples. Než jsme se však k samotnému plesu 
dopracovali, muselo to naše trenérky, Natku 
Navrátilovou, Kačku Hrbáčkovou a Šárku Kašparovou 
stát hodně nervů. 
Začali jsme nacvičovat někdy v půlce října a věřte, že 
začátky byly hodně těžké. Než jsme se naučili nějaké 
základní kroky, otočky a potom také zvedačky, chtělo 
to hodně trpělivosti a nervů jak našich, tak i Natky, 
Kačky a Šárky. Když už jsme se naučili všech pět 
písniček, dělala nám největší problém synchronizace, 

ale myslím si, že na plese se nám to povedlo a vše dobře dopadlo. 
Ten stres před plesem byl opravdu velký, ale stálo to za to. Byl to 

skvělý ples… Plný sál, úžasná kapela CLERA, skvělý fotograf Dušan 
Chlud, bohatá tombola a taky skvělá atmosféra.  

Celé bych to zhodnotila jako povedený ples, na který nezapomenu. 
Michaela Amálie Hradílková

RODIČOVSKÝ PLES POD EIFFELOVKOU 

Choreografii natrénovaly s dětmi  
Šárka Kašparová, Katka Hrbáčková a 
Natka Navrátilová

Večer moderovali Tobiáš Pliska a  
Daniel OčadlíkPáteční generálka před dětmi ze školy a školky
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Dne 25. února se konal dlouho očekávaný Rodičovský 
ples, na kterém žáci 9. a 8. ročníku odtančili své taneční 
vystoupení. Žáci pět měsíců pilně nacvičovali pod 
vedením Šárky Juřenové, Kateřiny Hrbáčkové a Natálie 
Navrátilové. Za toto si holky zaslouží velké díky z naší 
strany – hlavně za to, že to s námi vydržely.  

Myslím si, že i přes počáteční nervozitu většiny 
tanečníků se ples povedl skvěle. Pro hosty plesu nebylo 
připraveno jen taneční vystoupení, ale také fotokoutek, 
bufet a nechyběla ani kapela.  

Z pohledu tanečnice můžu říct, že nám toho ples dal 
spoustu. Zjistili jsme, že pracovat jako skupina lidí není 
vždy jednoduché, zjistili jsme, že někdy prostě musíme 
makat, i když se nám nechce (jak se říká ,,bez práce 
nejsou koláče“ :D), ale to hlavní, co nám ples přinesl, je 
stmelení našeho kolektivu.  

Za nás všechny můžu říct, že jsme si to užili 
a doufám, že naši následovníci to budou mít stejně. 

Denisa Spáčilová 

Premiéra proběhla v pátek 24. února. Bylo to 
předtančení pro školu a navečer nás čekalo předtančení 
pro veřejnost. Na toto tančení se přišli podívat lidé, kteří 
nešli na ples, nebo babičky a dědové. Předtančení i ples 
nám moderovali kluci z osmičky, Tobiáš Pliska a Dan 
Očadlík. 

Na druhý den ráno začaly přípravy na ples. Mazaly 
se jednohubky, škvarková pomazánka a krájely sýry 
a klobásky. A večer to všechno začalo. Před začátkem 
plesu se fotily párové fotky a společná fotka. Po focení 
jsme se začali připravovat. Po nějaké hodině a půl jsme 
sešli po schodech dolů a řadili se na nástup. Nervozita 
stoupala. Rodiče a příbuzní si všechno natáčeli, od 
nástupu až po konec. 

Všechno proběhlo skvěle. Nikdo při zvedačkách 
nespadl, nikomu z kluků neruply kalhoty (byly hodně 
úplé). Všechny maminky měly slzy v očích. Po odtančení 
naší sestavy jsme tančili se zaměstnanci naší školy 
a rodiči. Na závěr po tanečním vystoupení paní ředitelka 
pronesla pár slov a poděkovala našim trenérkám. I my 
jsme poděkovali trenérkám tím, že jsme jim dali menší 
dárek. Po vystoupení pokračovala plesová zábava. Celý 
večer hrála kapela Clera.  

Štěpán Abrahám

Náš ples z mého pohledu byl skvělý. Všechno to začalo 
v půlce září, když nám Šárka Kašparová přišla oznámit, 
že se bude konat Rodičovský ples. Většina třídy byla 
smířena s tím, že budou tančit, ale někteří váhali, jestli 
budou tančit. Nakonec se rozhodli téměř všichni, ale 
naskytl se problém. Chyběly nám dvě holky, tak jsme se 
zeptali holek z osmičky. Holky se ničemu nebránily a šly 
do toho s námi. 

Na první zkoušce jsme vytvořili páry, které vydržely 
beze změny až do plesu. Další zkoušky se už začínalo 
tančit a učit se základní kroky. Některým to šlo 
a některým méně. Kluci, kteří tančili i minulý rok, měli 
menší výhodu, protože některé kroky se opakovaly 
z minulých let. S tanečními sestavami nám pomáhaly 
Šarka Kašparová, Natka Navrátilová, Kačka Hrbáčková. 
Tančili jsme na čtyři písničky, z toho poslední písnička 
byla celá v našem podání, takže jsme si museli vymyslet 
taneční kroky. 

Celý ples byl směřován do francouzského stylu. 
Proto kluci měli na sobě místo klasického společenského 
oblečení kárované kalhoty a bílou košili a bílé tenisky. 
Celý outfit byl obohacen modrým motýlkem a modrými 
kšandami. Holky měly v den plesu svatební šaty, ale na 
předtančení měly královsky modré šaty. 

Fotogalerie: https://zshalenkovice2.rajce.idnes.cz/ Celý večer hrála kapela Clera

https://zshalenkovice2.rajce.idnes.cz/
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Na plese uspořádaném SRPŠ při ZŠ a MŠ Halenkovice se Vám představili: 

1. Amálie Hankusová a Štěpán Abrahám 

2. Beata Petrášová a Roman Vašíček 

3. Petra Mrázková a Daniel Trnavský 

4. Veronika Dobrozemská a David Sihelský  

5. Leona Prokopová a Jan Gajdošík 

6. Kateřina Železníková a Martin Jančík

1. 2. 3.

4. 5. 6.
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7. Markéta Kašparová a Ondřej Karbowiak 

8. Melisa Holásková a Michal Kučera 

9. Denisa Spáčilová a Jiří Chrenčík 

10. Adéla Horková a Adam Zdráhal 

11. Adriana Janušková a Lukáš Šalášek 

12. Michaela Amálie Hradílková a Milan Koutný

7. 8. 9.

10. 11. 12.
Fotografie Rodičovského plesu: Dušan Chlud
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Vážení spoluobčané, 
dne 27. 5. 2023 se v Halenkovicích bude konat po třech 
vynechaných letech (díky covidu-19) znovu akce „Výlet 
do pohádky“. A jedná se již o 32. ročník!! Pohádka 
nabízí účastníkům – rodičům, ale především dětem – 
nevšední zábavu v  podobě procházky lesem plným 

pohádek. Akce je doplněná bohatým 
kulturním programem, zacíleným především na společné 
rodinné vyžití.  

Pořádá ji SRPŠ při ZŠ a MŠ Halenkovice. 
Návštěvnost akce je vzhledem k vysokému kreditu, který 

SRPŠVýlet do pohádky bude!
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DRUŽINA

Abychom udělali radost všem maminkám, babičkám a tetám, tak jsme pro ně 
připravili malé překvapení v podobě krásných přáníček k Mezinárodnímu 
dni žen. Děti se opravdu snažily, protože chtěly vytvořit ta nejkrásnější přání 
pro své maminky. Musíme pochválit i ty nejmladší prvňáčky, kteří si sami 
zvládli i přání vlastnoručně napsat.

Přáníčka pro maminky a babičky 

Maškarní rejdění jsme si užili i my ve školní družině. Děti si přinesly masky 
a kostýmy. Připravili jsme pro děti zábavné odpoledne. Hráli jsme různé 
soutěže a hry, tančili jsme. Na závěr jsme využili prostor školní tělocvičny 
a zasportovali jsme si. Byly připraveny i drobné odměny. Odpoledne se 
dětem líbilo a užily si spoustu zábavy.  

Pavla Kašpárková

Karneval ve družině

si vybudovala za svou třicetiletou historii, velmi vysoká 
a dosahuje v průměru 3 000 návštěvníků. Svou velikostí, 
rozsahem, pestrostí, kvalitou a  způsobem organizace je 
ve Zlínském kraji jedinečná, díky čemuž jsme na tuto 
akci v letošním roce dostali Záštitu hejtmana Zlínského 
kraje. 

Celkově se na organizaci akce podílí přibližně 300 
dobrovolníků (většina je z Halenkovic) a jsou do ní 
zapojeny také Obec Halenkovice, ZŠ a MŠ Halenkovice, 
místní spolky, organizace a firmy. V  rámci zajištění 
kulturního programu spolupracujeme s Domovem dětí a 
mládeže Matýsek v  Napajedlech, který zde bude 
prezentovat činnost svých mladých svěřenců a zajišťovat 
pro nás zábavu. Vrcholem bude večerní vystoupení kapel 
STIMULANT & OON s taneční zábavou. Úplný výtěžek 
z akce bude rozdělen na potřeby základní a mateřské 
školy a podporu činností místních spolků na práci 
s dětmi. 

Tímto Vás zveme, abyste se přišli mezi nás podívat. 
Jednak si můžete pohádkovou trasu se svými ratolestmi 
sami projít, ale pokud jste aktivnější, můžete se přidat do 

našeho organizačního týmu. Hledáme aktivní a kreativní 
lidi jako účinkující do samotných pohádek, a nebo do 
organizačního zázemí akce. Vítaná je pro nás také pomoc 
s přípravou a úklidem akce před (čtvrtek, pátek) a po 
samotné akci (neděle). Sledujte naše facebookové 
stránky nebo stránky obce, kde budeme vyvěšovat 
jednotlivé výzvy a organizační pokyny pro účinkující. 

Děkujeme spolupracujícím partnerům, sponzorům, 
obci, základní škole, dobrovolníkům i návštěvníkům za 
Vaši podporu. 

Robert Hruban 

předseda SRPŠ 

Kontaktní osoba pro pohádkové 
bytosti – Kateřina Březíková,  
tel.: 777 954 531. 
Kontaktní osoba pro organizaci a 
zajištění akce – Robert Hruban,  
tel.: 721 944 825,  
email: hruban@gmail.com

mailto:hruban@gmail.com
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Vzájemná přátelství nám pomáhají na naší životní cestě. 
Již klasikové říkali, že člověk si rodiče nevybírá, zato 
však má možnost si vybrat své přátele. Můžeme se potkat 
kdekoliv, v zaměstnání, při plnění svých povinností nebo 
na dovolené. Potom záleží na nás samotných, jak dlouho 

budou tato přátelství trvat. 
Stává se, že skrze přátelství 
rodičů můžeme sledovat 
i životní pouť jejich dětí… 

Při pravidelném nákupu jsem 
potkala syna svých přátel a chvíli jsme si povídali, jak se 
nám daří. Mimo jiné jsem se dozvěděla, že byl jmenován 
soudcem u Okresního soudu ve Zlíně. Jelikož JUDr. Petr 
Coufalík Ph.D. je věřící člověk, požádala jsem 
o rozhovor. 
Na začátek bych Vás požádala, abyste se krátce 
představil. 
Je mi 33 let, pocházím z Pozlovic, kde bydlím doposud. 
Jsem ženatý, s manželkou Eliškou máme dva malé, zato 
ale velmi živé syny Tomáška a Damiánka. Jak bylo již 
zmíněno, jsem vystudovaný právník, v současnosti 
pracuji jako předseda senátu na Okresním soudě ve Zlíně 
na civilní agendě, která se zjednodušeně řečeno zaměřuje 
na spory mezi soukromými subjekty. Řešíme například 
spory z nezaplaceného jízdného v MHD, nesplacené 
úvěry, spory mezi sousedy, rozvody manželství či náhradu 
způsobené škody. Já mám navíc specializaci na 
pracovněprávní spory a na ochranu osobnosti. Ve volném 
čase se věnuji dětem, případně rád sportuji, jezdím na 
výlety či zahradničím, to vše samozřejmě v rozsahu, jak 
naši synci dovolí. 
Jaké bylo Vaše dětství? 
Vyrůstal jsem v křesťanské rodině. Rodiče nám předávali 
svou lásku a snažili se nás od malička vést k víře. Doma 
jsme se společně modlili, obzvláště si vzpomínám na 
modlitby u adventního věnce. Dědeček byl kostelníkem, 
a tak již v relativně útlém věku jsem společně se svými 
bratry začal ministrovat, což mě přirozeně také 
formovalo. Současně jsme s rodiči navštěvovali poutní 
místa, zejména jsme chodili na Provodov (Malenisko), 
jezdili na sv. Hostýn, Velehrad, sv. Kopeček u Olomouce 

či k sv. Antonínku u Blatnice. Když jsem byl malý, měli 
jsme doma menší hospodářství, konkrétně jsme měli 
jednu kravku, slepice, králíky a prasátka, takže jsme 
docela hodně času strávili prací na poli, což sice nebylo 
vždy příjemné, ale zpětně vnímám, že to svým způsobem 
formovalo náš charakter. Vždycky jsme však měli čas se 
věnovat i našim zálibám, kdy kromě ministrování jsme 
hrávali fotbal či podnikali jiné aktivity. 
Jak jste se dostal k právu? 
V mládí si všichni mysleli, že budu farářem. Je faktem, že 
jsem si jako malý na pana faráře hrál, dokonce jsem mezi 
ministranty jednou prohlásil, že budu papežem. Kluci si 
pak ze mě dělali srandu a říkali mi velekněz. Co se týče 
práva, k němu jsem dospěl tak nějak postupně. Jako malý 
jsem rád sledoval zprávy a zajímal se o veřejné dění. 
Maminka pracovala na obci, táta byl zastupitel a radní, 
současně advokát, mimochodem velmi oblíbený mezi 
lidmi, kdy k nám často chodil někdo pro radu. Jako dítě 
jsem ale vnímal i negativní stránku toho všeho, neboť 
někdy rodiče byli déle v práci, občas zazvonil telefon 
nedočkavých klientů i při nedělním obědě, což příjemné 
nebylo. Když jsem šel na gymnázium do Zlína, již jsem 
byl tak nějak předběžně rozhodnut, že se budu věnovat 
také právu, což se nezměnilo ani po střední škole, byť 
jsem tam vynikal zejména v přírodních vědách; ostatně 
náš fyzikář velmi těžce rozdýchával, že jsem se nerozhodl 
pro fyziku, ač jsem jezdil i na fyzikální olympiády. Po 
maturitě jsem nastoupil na Právnickou fakultu 
Masarykovy univerzity, kde jsem absolvoval nejprve 
magisterské a následně i doktorské studium. 
Jak jste se dostal k soudnictví? 
Cesta k „taláru“ byla vcelku trnitá. Již během mého 
studia na vysoké škole nás v rodině bolestně zasáhlo 
úmrtí tatínka na rakovinu. Tehdy maminka zůstala sama 
na výchovu 5 dospívajících dětí, žili jsme v určité 
nejistotě, jak to vše finančně zvládneme. Paradoxně asi 
i kvůli této události jsem skončil tam, kde jsem nyní, 
neboť jinak bych velmi pravděpodobně převzal po 
tatínkovi jeho advokátní praxi. Již během studia jsem 
absolvoval stáž na Ústavním soudu a v jedné rodinné 
advokátní kanceláři. Po magisterském studiu jsem dostal 
nabídku pracovat jako asistent na Nejvyšším soudě, 
čehož jsem využil. Odtud jsem se po čtyřech letech 
přesunul na pozici asistenta soudce do Zlína s vidinou 
možného jmenování soudcem. Po řadě peripetií, kdy jsem 
už zvažoval, že se budu živit něčím jiným či přejdu do 
advokacie, jsem vyloženě díky Boží pomoci nakonec tam, 
kde jsem. 
Vyrostl jste ve věřící rodině, kde víra byla vždy na 
prvním místě. Hraje víra důležitou roli i ve Vašem 
pracovním životě, víra Vám v profesi pomáhá nebo 
Vás omezuje? 
Víra hraje v mém životě významnou roli. Neberu ji jako 
tradici či povinnost, nýbrž jako vztah s Bohem, který nás 
miluje bezpodmínečnou láskou, zajímá se o naše starosti, 
chce nám být na blízku a mít s námi svůj osobní vztah. 
S manželkou jezdíme do společenství ve Valašských 
Kloboukách, kde se snažíme rovněž ve víře formovat a 

FARNOST

Rozhovor se soudcem

Ilustrační foto
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zažíváme živé společenství mladých lidí – našich 
vrstevníků, zač jsme nesmírně rádi. 

Pokud jde o víru v rozhodování soudce, žijeme nyní 
naštěstí v demokratickém právním státě založeném na 
respektu k lidským právům, takže těch dilemat z pohledu 
víry není tolik. Samozřejmě, že ne všechny Boží principy 
se dají promítnout do činnosti soudce, například 
milosrdenství se promítá do soudních rozhodnutí jen 
velmi těžce, naopak k ideji spravedlnosti soudnictví 
směřuje. Osobně se snažím do svého jednání promítat 
některé křesťanské hodnoty, snažím se kupříkladu vést 
lidi v soudní síni ke smíru, tedy zasévat pokoj a klid do 
rozvrácených vztahů, k účastníkům se snažím přistupovat 
s pokorou a respektem a snažím se samozřejmě 
rozhodovat, pokud možno spravedlivě. 
Dokážete se oprostit při vynášení rozsudku od všech 
skutečnosti a rozhodnout spravedlivě? 
V jednotlivých případech se snažím vzít do úvahy 
všechna relevantní kritéria a na jejich základě vydat 
správné rozhodnutí. Jako civilní soudce jsem mnohdy 
omezen procesní úpravou, zejména tzv. dispoziční 
a projednací zásadou, tedy laicky řečeno má rozhodnutí 
jsou do značné míry ovlivněna tím, co účastníci do řízení 
přinesou. Pokud například dlužník zaplatí dluh, avšak 
soud se o tom nedozví, pak může být bohužel dlužníkovi 
soudním rozhodnutím uložena povinnost, byť po právu 
neexistuje; je tudíž nutné brát se o svá práva 
a nespoléhat se na to, že to za mě někdo jiný udělá. 
Mimoto se snažím dostát principu nestrannosti a 
nezávislosti soudce, tedy oprostit se od vnějších vlivů. 
Doposud se mi to vcelku úspěšně dařilo a doufám, že 
tomu tak bude i nadále. 

Katolická církev již od svých počátků doporučovala 
praxi zahalovat katolické symboly, protože právě toto 
tajemství posilovalo smysly a zvyšovalo touhu po 
zázraku Velikonoční neděle. V německy mluvících 
zemích téměř celý středověk a po většinu novověku 
existovala praxe, podle které se (již od 8. století) 
zahaloval v kostele oltář během celého postního období a 
s ním také všechny obrazy a symboly. 

Zahalovací plátno na oltáři se nazývalo „Hunger-
tuch“ a symbolizovalo hlad. Nejen hlad fyzický coby 
nedílnou součást půstu, ale také duchovní hlad. 
„Hungertuch“ se slavnostně z oltáře stáhl až při přednesu 
Pašijových her, když zazněla slova „chrámová opona se 
roztrhla na dvě části“. Úplně se závoje odstranily až 
během Velikonoční vigilie, při zpěvu Gloria. 

Některé výklady poukazují také na skutečnost, že 
zakrytí svatých symbolů mělo věřícím naznačit, že pokud 
se zpovědí nesmíří s Bohem, oltář a svaté symboly jsou 
pro ně zakryty (eschatologické zdůraznění skutečnosti, že 
pokud by v takovém stavu zemřeli, do Ráje se 

Soudíte tzv. civilní právo, přenášíte si zkušenosti 
z práce i do běžného života? 
Nepochybně ano. Občas se i při běžných činnostech 
přistihnu, že myslím právnicky či jsem někdy 
obezřetnější, protože si díky jednotlivým kauzám dokážu 
lépe představit následky, které by mohly nastat. 
I z rozvodu manželství si lze vzít něco do života, třeba to, 
že o manželství je třeba neustále pečovat, jinak může 
začít snadno chřadnout a zbortí se, ani člověk neví jak 
lehce. 
Jak by podle Vás měla fungovat spravedlnost? 
Se spravedlností je to složité, neboť ani právníci se 
nemohou shodnout na tom, jak ji definovat, přesto máme 
v sobě pojem spravedlnosti hluboce zakořeněný. 
Inspirativní jsou citáty připisované římskému právníku 
Ulpianovi: „Spravedlnost je trvalá a pevná vůle udělovat 
každému, co mu patří.“, k čemuž jinde dodal: „Čestně 
žít, druhému neškodit a dát každému, co jeho jest.“  

Uvedeným chci zdůraznit, že o spravedlnost by měl 
usilovat každý z nás, měl by se snažit nečinit druhým 
příkoří a respektovat i své sousedy. Když u tohoto 
začneme, povede se nám všem lépe a snad i spravedlnosti 
bude na světě více. Tedy vezměme vážně Ježíšova slova: 
„Jak chcete, aby lidé jednali s vámi, tak jednejte vy 
s nimi.“ 

Děkujeme za milý rozhovor, mohli jsme alespoň 
krátce nahlédnout na běžný život soudce, který má stejné 
starosti jako my. Má však i pevnou oporu ve své víře a 
díky nejstaršímu užívanému testamentu, tedy desateru, 
který je mu vlastní, může s nadhledem vykonávat svůj 
úřad. Přejeme Vám, pane doktore, jak v osobním, tak 
pracovním životě ať Vás provází přízeň Nejvyššího.  

(ml) 
Zdroj: www.farnosthalenkovice.eu

Proč se během postního období  
zakrývají v katolických kostelech kříže, sochy a obrazy?

nedostanou). Věřícím se doporučovalo, aby zahalovali 
katolické symboly během Postního období i ve svých 
domovech. 

Ilustrační foto
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Na rozdíl od nás však naši předkové dokázali 
mnohem víc naslouchat z hloubi srdce. Nebyli tolik 
otroky vnějších zrakových vjemů jako jsme my. Krása 
půstu spočívá i ve zjištění, že se v něm osvobozují 
otupělé a přesycené smysly, vrací se jim radost z prosté 
jednoduchosti a prohloubí se vnímání Pravdy. 

Kdo dokáže zavřít oči a zaměří svou pozornost na 
smysluplná slova, která znějí během slavení mše Svaté, 
na slova modlitby či na slova Písma svatého a odstraní 
včas to obrovské a vyčerpávající množství zrakových 
vjemů, většinou ucítí onu jemnou proměnu ve svém 
nitru. Změní se jeho vnímání, dokáže se lépe soustředit 
na Boží slova ve svém srdci a dokáže i hlouběji prožít 
jejich podstatu. Může se tak u něj vytvořit hlubší pocit 
očekávání velikonočního Tridua (Třídenní). 

Zvyk zahalování křížů a obrazů má velký význam. 
Napomáhá soustředit se na základy Kristova díla 
vykoupení. Platí samozřejmě, že když se něco ukryje pod 
závoj, neznamená to, že závoj zde musí být navždy. 
Zakrytí má oslabit přesycení vjemy a člověk si má 
uvědomit, že závoj bude nakonec stažen, protože vše 
skryté nám bude jednou odhaleno. 

Středověcí mystici rádi připomínali, že konečné 
Odhalení katolických symbolů před Velikonoční vigilií je 
jakousi připomínkou našeho života na Zemi. Církev je 
podle nich a také podle Katechismu katolické církve 

společenstvím svatých osob. Existuje ve třech stavech: 
Církev putující (bojující), Církev očišťující se (trpící), 
Církev oslavená (vítězná, blažená). 

Všichni totiž – ať živí nebo již zesnulí – tvoří jedinou 
církev a jsou navzájem spojeni v Kristu. A podle stálé 
víry jejich vzájemné spojení se upevňuje spoluúčastí na 
duchovních dobrech. Svatý apoštol Pavel skutečnost 
osobního společenství s Kristem a v Kristu vyjádřil 
symbolicky jako tělo, kde Kristus je hlava a věřící jsou 
údy – buňky. 

My, církev putující a bojující na tomto světě žijeme 
v „zahaleném světě“. Ještě nevidíme Boha v Jeho 
velkolepé slávě, jak ho vidí členové církve oslavené, ani 
neumíme procítit tak hluboko, co nám chybí, když 
nejsme v Božím náručí, tak jak to dokáže procítit církev 
trpící v Očistci. 

Žijeme v zahaleném světě a až smrt tento závoj 
odstraní. Tak, jako spadne závoj ze svatých katolických 
symbolů při Kristově zmrtvýchvstání o Velikonoční 
neděli, tak nakonec i my – mnozí – prohlédneme 
v dokonalém poznání. 

Zdroj: Christianitas,  
Branislav Krasnovský (redakčně zkráceno) 

www.farnosthalenkovice.eu 

http://www.farnosthalenkovice.eu
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neděle 30. 04. 2023 

neděle 07. 05. 2023 

sobota 27. 05. 2023 

pátek 09. 06. - sobota 10. 06. 2023 

sobota 10. 06. 2023 

pátek 30. 06. 2023  

pondělí 04. 09. 2023 

sobota 07. 10. 2023 

Pouť 

Pálení čarodějnic 

Výlet do pohádky - 32. ročník 

Toulavý biograf promítání na hřišti 

ZLIN CUP - modelářský letecký den  

Ukončení školního roku a vysvědčení 

Zahájení školního roku 2023/2024 

Drakiáda na letišti

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2023

V kulturním a společenském přehledu může docházet  
ke změnám. Aktualizace údajů probíhá  

na webových stránkách www.halenkovice.cz.
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Prvotní myšlenkou rozjetí kroužku šachu bylo obohatit 
především děti ze základní školy o dovednost, která měla 
na Halenkovicích hlubokou tradici. Královská hra šachy 
učí především trpělivosti a bystří mysl. Přemýšlet 

minimálně o dva tahy 
dopředu se určitě do dneš-
ního uspěchaného života 
hodí. Jako zkušený po-

radce se mladým šachistům 
věnuje Jožka Valenta, kterému patří velké poděkování 
především za čas strávený s námi. Od května nastane 
letní přestávka, aby mládež mohla využít příjemného 
počasí při venkovních aktivitách. Klubová setkání 
u šachů rozjedeme opět v listopadu. Sledujte stránky 
knihovny: www.knihovna.halenkovice.cz. Těšíme se na 
jakýkoliv námět. 

V novém roce pokračují pravidelná setkání pro maminky na mateřské a jejich malé 
děti. Ve vybraná čtvrteční dopoledne se mění knihovna na hernu a dílničku.  

Náš organizační tým doplnila paní Hedvika Úlehlová z Kvasic. Trpělivě 
a láskyplně maminky vede v ručních pracech všeho druhu.  

Simona Zavadilová – fyzioterapeutka opět přijala naše pozvání. Kromě 
protahovacích cviků power jógy ještě s přítomnými jednotlivě probrala jejich fyzické 
bolesti. Mnohým pomohla hned na místě radou, cvikem na míru nebo masáží.  

Velikonoční setkání jsme mimo velké tvoření doplnili i o výrobu tatarů, které 
celé připravil, a na které dohlížel Jarda Kopecký. Moc děkujeme všem za pomoc. 

Sledujte naše stránky pro další termíny našich setkání. 

KNIHOVNA

Šachový kroužek

Dokumentární film v režii Petra Horkého vznikl v roce 
2014 a byl nominován na Českého lva. Pan Antonín 
Slaník filmové besedování, mimo vzpomínání na oba 
naše významné cestovatele, doplnil i kompletní výstavou 
původních cestopisů Hanzelky a Zikmunda.  

Besedovat „Po setmění“ jsme se začali již v roce 
2018 snímkem Julia Cortázara Zvětšenina. Určitě za 
zmínku stojí fakt, že filmová klubová setkání se od 
letošního roku rozjíždí ve Zlíně s podobnou myšlenkou 
besedování nad filmem, který vybírají sami hosté.;-) 

PO SETMĚNÍ: Století Miroslava Zikmunda

S maminkami jedeme na plný plyn 
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Nový rok jsme zahájili putováním po anglických 
zahradách a parcích. Zasnít jsme se mohli díky další sérii 
půvabných fotografií paní Vlasty Hrózové. Děkujeme. 

Jazykové kurzy angličtiny a němčiny jsou v plném 
proudu. Budou i od října 2023, a proto NEVÁHEJTE, 
PTEJTE SE, HLASTE SE. Zájemci nejen z Halenkovic, 
kontaktujte nás na telefonním čísle: 605 209 974.

Němčina a angličtina Anglické zahrady a parky

Lákavé názvy patří malířským tvořivým kurzům. Bez 
vytrvalosti a houževnatosti paní Hanky Vlachynské by se 
oba kurzy neuskutečnily. Stálo to za to.  

Prostor multicentra se v lednu a březnu přeměnil na 
ateliér. Při dvoudenním malířském maratonu jsme tiše 
sledovali, jak se i z úplných začátečníků stávají téměř 
profesionálové.  

Kurz kresby pravou hemisférou a kurz malby pastelem 
Vedoucí malby pastelem Doubravce se u nás tolik 

líbilo, že pro nové zájemce přichystá i kurz malby 
akvarelem. Malovat se bude opět ve dvou dnech, a to 
o víkendu 10. a 11. června 2023 v halenkovickém 
multicentru. Zájemci kontaktujte Hanku Vlachynskou na 
telefonu: 736 430 173.

MULTICENTRUM

Text a foto: Pavlína Bieberlová
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DALŠÍ AKCE POŘÁDANÉ V MULTICENTRU A KNIHOVNĚ VE FOTOGRAFIÍCH

Kurz: Jak na chytrý telefon - pokročilí

Beseda 1. třída Alík a jezevec

Beseda 3. třída Velikonoce

Farnost beseda: Květiny na zahrádce a truhlících

Družina 

Školka "Ježečci" beseda Večerníček

Kurz sebelíčení vedený certifikovanou  
make-up vizážistkou Vandou Šišperovou  
uspořádala Anička Gajdošíková. 

Sérii zimních poutavých naučných přednášek pro nás 
ve spolupráci s farností Halenkovice připravila paní 
Miriam Lukášová. Děkujeme. 
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V letošním roce dne 29. března se nám po dvou letech 
podařilo uspořádat výroční členskou schůzi. Členové 
naší organizace jsou věkově starší, proto jsme se 
setkáním nepospíchali, aby nedošlo k nějaké nákaze 
covidem apod.  

Účast členů byla téměř stoprocentní. Všichni se 
těšili, že se opět setkáme a popovídáme si. Přítomní byli 
informováni o akcích Okresního výboru tělesně 
postižených. Příští setkání plánujeme již na léto a už teď 
se všichni těšíme. Hlavně ať nám všem vydrží zdravíčko.  
Za Svaz tělesně postižených, místní organizace Halenkovice 

Božena Chytilová 

  

ŠRUMEC HALENKOVICE

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH, MÍSTNÍ ORGANIZACE HALENKOVICE

Výroční členská schůze 

Zadejte nebo vložte text

Běžně v kroužku zpíváme české popové písničky, ale na 
vystoupení pro seniory a jako oslavu MDŽ jsme si 
netradičně připravili čtyři lidové písně. Holčičky si tak 
vyzkoušely něco nového a diváci se k nám mohli se 
zpěvem připojit. Na závěr jsme jim  předvedli i ukázku 
z našeho klasického repertoáru a to píseň „Tam za řekou” 
z pohádky „Princezna zakletá v čase“. 

Terka Bieberlová 

Vystoupení pro babičky a 
dědečky u příležitosti MDŽ

Při nacvičování bývá legrace
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Rekonstrukce hasičárny pokračuje 
i v novém roce. V lednu došlo na 
celkovou výmalbu. Tyto práce 

provedl malíř p. Richard Vašíček. 
Všechny garáže byly vyklizeny, vymalovány a pak znova 
vybaveny regály s příslušenstvím a náhradním 
vybavením. I zázemí se dočkalo vylepšení. Byly 

pořízeny nové židle od firmy RIM a. s. v počtu 11 ks. 
Šatna byla vybavena novou oboustrannou lavicí s věšáky. 
Naše vybavení a výstroj neustále doplňujeme. O pře-
stavbu stříkačky se nám postaral p. Milan Kovařík 
z Nové Dědiny. Úprava je hrazena na polovic obcí 
a SDH. Stříkačka bude sloužit hlavně pro mládež 
a samozřejmě pro dospělé hasiče.

HASIČI

Rekonstrukce pokračuje uvnitř hasičárny

HASIČSKÝ PLES
Hasičský ples se uskutečnil v sobotu 21. ledna. K tanci 
a poslechu hrála kapela Midnight Express a byli skvělí. 
Díky sponzorům byla připravena bohatá tombola v počtu 
107 cen a 3 hlavních výher, které byly vylosovány ze 
vstupenek.  

V bufetu s příjemnou obsluhou bylo k mání dobré 
pití i něco k zakousnutí. Celkem náš ples navštívilo 141 
platících hostů. Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, 
kteří přispěli jakýmkoliv dárkem nebo financemi, bez 
nich by taková bohatá tombola nebyla. A také díky všem, 
kdo se na organizaci plesu podílel a samozřejmě hostům, 
kteří vytvořili skvělou atmosféru.  

Tak příští rok na shledanou. Ples vychází na 
20. ledna 2024 - budeme se těšit!  

Masopustní průvod 18. února
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Začátkem února uspořádalo naše SDH okrskovou soutěž 
v uzlování. Této soutěže se zúčastnilo bezmála 90 dětí 
z SDH Halenkovice, Napajedla, Pohořelice, Oldři-
chovice, Žlutava a Kvítkovice.  

Děti byly rozděleny do skupin: přípravka, mladší a 
starší žáci a dorost. Naše děti sice neobsadily přední 
místa, ale i tak ve velké konkurenci dokázaly, že se 
soutěž od soutěže zlepšují. Přejeme jim, aby jim vydrželo 
jejich odhodlání a chuť stát se hasičem a aby jejich 
výkony byly čím dál lepší.  

Chtěl bych poděkovat všem, kdo se na této soutěži 
podíleli jak organizačně, tak pomocí v bufetu nebo s 
dětmi. Dále si poděkování zaslouží Obec Halenkovice za 
zapůjčení kulturního domu, kde se soutěž konala.

5. února 2023 proběhl v místní školní tělocvičně výcvik 
členů jednotky - nositelů dýchací techniky. Jelikož 
disponujeme novou dýchací technikou Dräger, bylo 
nutno zařadit toto školení jako první. Školení provedl 
člen, který má dýchací 
techniku na starosti, 
technik Michal Pa-
lúch. 

Školení se účast-
nila většina členů, 
nositelů dýchací tech-
niky a nováčci, kteří 
se na kurz připravují. 
Nejprve byla pro-
vedena teoretická část 
a seznámení s novými 
přístroji a následně 
praktické cvičení.

Soutěž v uzlování Výcvik s dýchací technikou

Výjezdy - technická pomoc
4. února vyjela naše jednotka k nahnutému stromu přes 
cestu v Lipových. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že 
se jedná o strom nakloněný přes příjezdovou komunikaci 
k rodinnému domu. Na pokyn velitele byla použita 
motorová pila a strom postupně rozřezán. Veliteli zásahu 
byl nahlášen místostarostou p. Sudolským ještě jeden 
menší strom v časti obce Hradská. Po odklizení prvního 
stromu přejela jednotka na druhý strom a odstranila jej.  

9. března vyjela jednotka na žádost vedení firmy Fagus 
k vyproštění zapadnuté soupravy vezoucí kontejnery 
na letiště na Drahách.  

Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že přívěs 
soupravy sjel mimo komunikaci. Pomocí lanového 
navijáku byl přívěs vytažen zpět na cestu.  

Texty a foto: Josef Gabrhelík a SDH 
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V sobotu 21. ledna 2023 se v Uherském Hradišti 
uskutečnil tradiční Tříkrálový turnaj. Již podruhé se jej 
zúčastnil tým hájící barvy Halenkovic. 

Do turnaje s mnohaletou historií, 
který se hrál v hale místního 
gymnázia, nastoupilo osm 
smíšených družstev. Herní systém 

se oproti minulému roku, kdy se 
týmy utkaly ve dvou skupinách, letos změnil. Tentokrát 
se hrálo systémem „každý s každým“, odehráno tak bylo 
více utkání než před rokem. 

Během každého zápasu družstva nastupovala ve 
složení 4+1. Zachována byla specialita turnaje: podmínka 
trvalé přítomnosti jedné fotbalistky na každé straně, 
během celého hracího času. Ten byl stanoven na 1x12 
minut. Ani ve druhé účasti na turnaji neudělali fotbalistky 
a fotbalisti Halenkovicím ostudu. Zelenobílý tým zvládl 
postoupit do semifinálové části ze 4. místa. V semifinále 
pak podlehl budoucímu vítězi celého turnaje (v základní 
části s tímto týmem naši uhráli remízu). 

V utkání o 3. místo, ve kterém se už projevila značná 
únava, halenkovičtí opět remizovali. A protože se 
zkrácené prodloužení nekonalo, přišly na řadu pokutové 
kopy. V těch byl soupeř lepší, náš tým tak vybojoval 
4. místo. 

Za Halenkovice v Tříkrálovém turnaji 2023 
nastoupili následující fotbalistky a fotbalisti: Tereza 
Křivánková, Alena Koukalová, Milan Stuchlík, Dominik 
Polášek, Lukáš Jablonický, Tomáš Režný, Olda Svozil, 
Tomáš Janošek, Honza Silný a Honza Rusek. 

Po loňské první, trochu smolné účasti, halenkovické 
družstvo na tento turnaj nezanevřelo. V letošním roce už 
naše hráčky a hráči mohli částečně zúročit nabyté 
zkušenosti. Pro další ročníky je tak v plánu pravidelná 
účast na této zajímavé zimní sportovní akci. 

Dominik Polášek, RJ 

Spojené dorostenecké mužstvo Halenkovic a Spytihněvi 
absolvovalo ve dnech 2. - 5. března 2023 soustředění. Jak 
soustředění probíhalo den za dnem, pro vás popsal 
Štěpán Abrahám: 

Hned po příjezdu jsme se ubytovali, poté jsme šli na 
večeři. Po večeři v místní restauraci Aréna byl čas na to 

vybalit věci a nachystat si věci na trénink, protože jsme 
ještě ve čtvrtek absolvovali trénink v hale. V hale jsme 
potrénovali a nakonec byl i fotbálek. 

Druhý den jsme začali snídaní, po snídani a ranní 
hygieně byl na programu dne výběh na místní zříceninu 
hradu, tam jsme měli výběhy schodů a cvičení s vlastní 

Žáci mají za sebou dramatický turnaj

Tříkrálový turnaj 2023

V sobotu 25. února 2023 se ve sportovní hale 
v Otrokovicích na Štěrkovišti konal další ze zimních 
halových turnajů pro týmy žákovské kategorie. Turnaje 
se zúčastnilo i mužstvo TJ Halenkovice. 

Začátek turnaje, který organizoval OFS Zlín, byl 
poznamenán drobným informačním šumem, díky 
kterému se halenkovická výprava nejprve dostavila 
k městské hale u bazénu, ve které se konaly minulé 
ročníky tohoto turnaje. Kluci si naštěstí ráno přivstali, 
takže k žádnému velkému dramatu nedošlo, mužstvo se 
bez problému přemístilo do sportovní haly na Štěrkovišti. 
Jediným následkem tohoto omylu tak byl jen kratší čas 
na přípravu k prvnímu utkání, které bylo zároveň 
úvodním zápasem celého turnaje. 

Začátek zápasu proti Baťovu halenkovičtí příliš 
nezachytili a brzy prohrávali 0:1. Postupem času se naše 
hra zlepšila, ale na vítězství to přece jen nestačilo, Baťov 
přidal další dva góly a Halenkovice mu tak podlehly 0:3. 

Druhý zápas náš tým hrál proti Tečovicím. Utkání se 
halenkovickým fotbalistům vydařilo a po gólu Petra 
Kvapila zvítězili 1:0.  

Třetí zápas, proti Horní Lhotě, skončil remízou 2:2.  
Autory našich gólů byli Nicolas Cerroni a Jirka 
Pacholský. 

Výsledky ve skupině našemu týmu zajistily to, že do 
čtvrtého zápasu ve skupině, proti silným Vizovicím, jsme 
nastupovali již s jistotou zápasu o umístění na 5. místě. 
Vizovice naše mužstvo přehrály a porazily 3:0.  

Pátý zápas byl utkáním o celkově 5. místo v turnaji. 
Halenkovice nastoupily proti Mladcové. Díky gólu Petra 
Kvapila z 6. minuty se naši kluci ujali vedení. Přestože to 
byl již pátý zápas, hrálo se rychle a s velkým nasazením 
na obou stranách. Ve dramatické koncovce utkání 
(v poslední minutě) se Mladcové podařilo srovnat. 
O konečném pořadí tak musely rozhodnout penalty. Při 
penaltovém rozstřelu halenkovický tým podržel golman 
Honza Kašný, vítěznou penaltu v páté sérii pak proměnil 
Petr Kvapil. Po dramatickém závěru turnaje žákovské 
mužstvo TJ Halenkovice vybojovalo 5. místo z deseti 
účastníků. Celému týmu děkujeme za bojovný a 
zodpovědný výkon a úspěšnou reprezentaci klubu. 

Richard Vašíček, RJ 

FOTBAL

Dorostenecké soustředění
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HOSPŮDKA NA HŘIŠTI SE OTEVÍRÁ
Byly řešeny úřední povinnosti a podepsány smlouvy 
s dodavateli zboží (nápojů i potravin). Pivovar Zubr 
nainstaloval kompletně novou výbavu pro výčep nápojů. 
Ale tím práce zdaleka nekončí - další úpravy prostorů 
hospody budou následovat v průběhu roku 2023, to už 
ale bude za jejího plného provozu. 

Děkujeme Lucce Kocourkové, že se i v tomto 
nejistém čase rozhodla rozjet hospodu na halenkovickém 
hřišti, a že věří v její potenciál. Fandíme jí a přejeme 
hodně spokojených a věrných hostí všech věkových 
kategorií.  

RJ 

Foto: Lucie Kocourková a její tým

V sobotu 1. dubna 2023, po pětiměsíční přestávce, 
otevírá nová provozovatelka Hospůdku na hřišti. Co 
všechno této události předcházelo? Inu, to bylo tak: 

V září 2022 bylo Výboru TJ Halenkovice 
dosavadním nájemcem Hospůdky na hřišti, panem 
Milanem Křivou, oznámeno, že k poslednímu říjnovému 
dni roku 2022 končí své více než desetileté, úspěšné 
provozování hostinské činnosti na našem hřišti. Tato 
výpověď nebyla sice úplným překvapením, přesto 
členům výboru TJ Halenkovice přidala nějakou tu vrásku 
na čele. Došlo k ní v době, kdy mnoho hospod bojuje 
o přežití a zaniká. Zda se podaří zajistit nového 
provozovatele, bylo velkou otázkou. 

Výbor TJ Halenkovice se s původním nájemcem 
nejprve dohodl na předání a převzetí movitého majetku a 
finančním vypořádání. Na FB profilu a stránkách TJ 
Halenkovice byla následně zveřejněna výzva, s nabídkou 
pronájmu uvolněných prostor. Výzva se nakonec po 
několika peripetiích dočkala pozitivní odezvy. 

Novou paní hospodskou v naší hospůdce se po 
dohodě s vedením TJ Halenkovice stala Lucie 
Kocourková, která smlouvu o pronájmu podepsala 
8. března 2023. Smlouva vstoupila v platnost 1. dubna 
2023. Paní Kocourková přistoupila na všechny podmínky 
TJ, stejně tak se vedení TJ zavázalo řešit dohodnuté 
požadavky paní nájemkyně. 

Od poloviny února 2023 začaly práce na úpravě 
vestibulu hospody, prostoru výčepu a zázemí obsluhy. 
Byly zde provedeny úpravy na vodovodní instalaci, 
elektroinstalaci, proběhly opravy a výmalba stěn, 
nainstalován byl nový nebo opraven původní nábytek. 
Výraznou změnou prošlo vybavení pergoly, které muselo 
být z velké části pořízeno nové. O jednotný vizuální styl 
provozovny se postarala grafička Kateřina Rozsypalová. 

vahou. Poté jsme se zastavili ještě na workoutovém 
hřišti, kde bylo posilování. Další část dne, po obědě, byl 
trénink na víceúčelovém hřišti, tam jsme měli trénink 
zaměřený na techniku a na závěr byl zase fotbálek. Po 
tréninku nás čekala regenerace na plaveckém bazénu, 
kde byla také sauna. Když jsme skončili na bazéně, 
následovala večeře. Po večeři jsme měli teambulding ve 
formě pokeru. 

 Třetí den zase začal snídaní, po snídani následoval 
výběh do lesa k myslivecké hájence. Dále následoval 
oběd, po obědě jsme měli volno, poté jsme měli trénink 
na víceúčelovém hřišti, a potom také na umělé trávě. Po 
obou trénincích následovala večeře, po večeři jsme měli 
volno (někteří hráli poker nebo se šli projít, anebo byli na 
pokojích). 

Čtvrtý (poslední) den začal obvykle, snídaní. Po 
snídani byl zase trénink na víceúčelovém hřišti po 
tréninku jsme měli oběd. Po obědě jsme se začali balit 
věci. Před odjezdem bylo závěrečné vyhodnocení, každý 
hráč dostal cenu. A kolem jedné hodiny jsme odjížděli 
zpátky domů. 

Tímto bychom chtěli poděkovat hlavně trenérům 
a vedení týmu za to, že jsme mohli absolvovat toto 
soustředění. Doufáme, že naše výsledky se tímto zlepší. 

Dovětek: Soustředění, které se uskutečnilo ve 
sportovním areálu v Brumově-Bylnici, zorganizovali 
a vedli za TJ Halenkovice Ondřej Gabrhelík, za 
Slováckou Spartu Spytihněv Ondřej Šubík, brankaře si 
na starost vzal Josef Gabrhelík. 

Foto: Ondřej Gabrhelík, Josef Gabrhelík 



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 104 / 2023 / 1

 44

Kolo toč Českého pohá ru 
v biatlonu se roztočil pro žactvo v Novém Městě na 
Moravě hned v prvním lednovém víkendu 7. až 
8. ledna 2023. Závodníky čekal v sobotu SPRINT a 
v neděli pak SPRINT SE SKUPINOVÝM STARTEM.  

Na trať se v dopoledních hodinách prvního 
závodního dne vydala starší část týmu a 
prvnímu, Ondrovi Slováčkovi se se 
střelbou 0+2 podařilo umístit na 
31. místě. Míša Hrabcová střílela 1+0 
a to jí stačilo v nadupané kategorii na 

40. místo. Monča Železníková doběhla se střelbou 1+0 do 

cíle na 21. příčce. Jirka Flašar exceloval na střelnici, 
podařilo se mu sestřelit všech 10 terčů a s nulou byl v cíli 
na 13. místě. Odpolední blok zahájil Mirek Vavruša a se 
střelbou 1+1 dokončil závod na 7. pozici.  

Nedělní den opanovalo mlhavé a sychravé počasí, to 
však neodradilo celkový počet 338 závodníků, aby 
vyrazili do stopy. Nejlépe se na trati dařilo Mirkovi 
Vavrušovi (foto 1), který stejně jako v sobotu obsadil 
7. příčku. Jirka Flašar (foto 2) protnul fotobuňku na 
18. místě. V kategorii W15 doběhli závod Monča 
Železníková na 37. místě a Míša Hrabcová (foto 3)  na 
38. místě. Ondra Slováček vylepšil výsledek ze soboty 
a doběhl na 28. pozici.

BIATLON

ŽÁCI

Český pohár v Novém Městě na Moravě

Biatloncross je náročný dovednostní závod, kde soutěžící 
na trati kromě běhu a střelby překonávají složité 
překážky, např. překročením nebo skokem, slalomy, 
osmice nebo jedou na lyžích pozpátku.  

A takto se nám dařilo: 

Jirka Flašar - 28. a 17. místo v kategorii M15,  
Míša Hrabcová - 48. a 38. místo v kategorii W15,  
Ondra Slováček - 28. a 21. místo v kategorii M14,  
Mirek Vavruša - 15. a 18. místo v kategorii M13,  
Libor Železník - 19. a 12. místo v kategorii M12. 

Následující závod zimní sezóny čekal žáky Biatlonu 
Halenkovice začátkem února, 
přesněji 4. a 5. 2. 2023. Původní 
místo konání ve Vrchlabí na 
s tadionu Vejsplachy bylo 
z důvodu nepříznivých klima-
tických podmínek nahrazeno 
Vysočina Arénou v Novém 
Městě na Moravě . Pě t ice 
závodníků našeho klubu zde 

poměřila síly stylem skate (technika bruslení) 
v d isc ip l ínách BIATLONCROSS a SPRINT. 

Druhé kolo Českého poháru v Novém Městě na Moravě

Mistrovství České republiky v Letohradě
Vyvrcholením sezóny je vždy Mistrovství ČR a pro 
žactvo se letos konalo v Letohradu v Orlických Horách 
24. - 25.  února 2023. Soutěžící čekal dlouhý VYTR-
VALOSTNÍ ZÁVOD a SPRINT klasickou technikou. 
Mistrovství je prestižní závod, kde závodníci z Halen-
kovic statečně bojují se silnými a slavnými kluby jako 
jsou KB Trefa Kosmonosy, SK Nové Město na Moravě, 
Letohrad, Jilemnice, SKP Kornspitz Jablonec nad Nisou 
a další. Tyto kluby mají v domácím prostředí podmínky 
pro zimní trénink a nemusejí jako my vynakládat každý 
víkend úsilí při cestování za sněhem do vzdálených míst. 
Nejmladším závodníkem byl Libča Železník a i přes 

zdravotní komplikace doběhl sobotní závod na 23. místě. 
Tím dokázal, že jeho vytrvalost nemá hranice. Bohužel, 
v neděli mu nemoc nedovolila závodit. Mezi 13letými 
chlapci závodil Mirek Vavruša, jemuž vyhovují kopco-
vité tratě, kde může využít silový projev. Skvěle zvládnul 
dlouhou trať sobotního závodu a protnul fotobuňku v cíli 
na 9. místě.  

Druhý den atakoval taktéž TOP 10, ale na to mu 
chybělo pouhých 5 sekund, proto se umístil na krásné 
11. pozici. Ondra Slováček ve svých čtrnácrti letech 
dokázal dolétnout do cíle první den na 24. místě 

Mirek Vavruša Jirka Flašar Míša Hrabcová
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a v neděli se mu podařilo výsledek o jeden stupínek 
vylepšit na 23. pozici.  

V nejstarších třídách patnáctiletých za nás závodili 
Jirka Flašar a Míša Hrabcová. Jirka dokáže tempo 
stupňovat a vždy si ponechá síly i na závěrečný sprint do 
cíle a to mu výsledkově stačilo na 28. místo a v neděli 
obsadil 31. pozici. Míša je excelentní střelkyní a jen 
výjimečně jí terče nespadnou. V sobotním vytrvalostním 
závodě jí skvělá střelba stačila na 36. místo a druhý den 
jí napomohla k vylepšení výsledku o sedm pozic na 
31. místo. Důležité je podotknout, že vytrvalostní závod 
pro 14-ti a 15-tileté závodníky obsahoval dokonce čtyři 
střelby vleže a závodníci museli uběhnout na kopcovité 
trati délku 6 km. 

Další závody v Novém Městě na Moravě

DOROST

Dorostenci zahájili zimní biatlonovou sezónu ihned po 
vánočních svátcích 28. – 29. 12. 2022 prvním závodem 
poháru SCM Cup. Na tomto poháru byl jediným 
zástupcem našeho klubu Štěpán Palla a první den ve 

Pokračování dorosteneckých soutěží se stěhovalo do 
Nového Města na Moravě, kde závodníci ve dnech 14. a 
15. 1. 2023 v rámci Českého poháru absolvovali SPRINT 
a STÍHACÍ ZÁVOD. V sobotním sprintu se dařilo 
Štěpánu Pallovi, který díky skvělému běhu dokázal i se 
třemi chybami na střelnici doběhnout na úžasném 
3. místě v kategorii M17. Ondra Hubáček se při svém 

prvním startu za dorostence v zimní sezóně umístil 
v kategorii M16 na 30. místě a Míša Mikešová doběhla 
v kategorii W17 do cíle 18. v pořadí.  

V nedělní stíhačce se podařilo Štěpánovi dosáhnout 
fantastického vítězství s náskokem 38,6 sekundy nad 
soupeři. Výsledek vylepšil i Ondra a umístil se na 
21. místě. 

ZKRÁCENÉM VYTRVALOSTNÍM ZÁVODĚ obsadil 9. po-
zici v kategorii M17. V nedělním SPRINTU vylepšil 
umístění na 5. místo.

Závod v Jablonci nad Nisou

Český pohár v Novém Městě na Moravě

Za dva týdny přivítal Český pohár závodníky v Leto-
hradu a opět se dařilo Štěpánovi, který oba dva dny ve 
SPRINTU i ve STÍHACÍM ZÁVODĚ obsadil sice 

Český pohár v Letohradě

Další závody se odehrály na stejném místě o víkendu 
28.-29.1.2023. V sobotním SPRINTU i nedělním 
HROMADNÉM ZÁVODĚ se umístil Štěpán Palla na 

Český pohár  
v Jablonci nad Nisou
Ve dnech 18. a 19. 2. 2023 obsadil 
v sobotním závodě ve SPRINTU Štěpán 
Palla 5. místo, zato ale v nedělním 
STÍHACÍM ZÁVODĚ vystoupil na 
stříbrnou 2. pozici s obrovským náskokem 
na třetího závodníka v pořadí.  

Dalším reprezentantem Biatlonového 
klubu Halenkovice byl Ondra Hubáček a 
ten bral 20. a 19. pozici.  

5. místě. Ondra Hubáček byl v cíli sprintu na 20. pozici a 
v nedělním hromaďáku si polepšil na 18. místo. 

bramborovou, ale přesto hodnotnou 4. pozici. V sobot-
ním sprintu ho doplnila Míša Mikešová s výsledkem 
v cíli na 21. místě. 

Ondřej Hubáček Míša Mikešová
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Posledním závodem bylo Mistrovství České republiky, 
na které se nominoval na základě předchozích výsledků 
a výkonnostní třídy jediný člen klubu, a to Štěpán Palla. 
V sobotu 18. 3. 2023 se mu ve SPRINTU povedl 
famózní výsledek, v kategorii M17 zvítězil s náskokem 
17,1 sekundy a tím se stal Mistrem ČR v této disciplíně. 
Moc gratulujeme Štěpánovi k úspěšně završené sezóně! 

Štěpán Palla se v celkovém republikovém 
hodnocení v kategorii M17 umístil se na 3. místě 
s dosaženým počtem bodů 687,29. Před ním jsou 
v tabulce celkového hodnocení jen dva závodníci klubu 
SKP Kornspitz Jablonec nad Nisou Bouška Jakub 
(692,86 bodů) a Dufek Jan (694,82 bodů). 

Věříme, že další působení bude pro 
Štěpána ještě úspěšnější! 

Na reportáž o Štěpánovi se můžete 
podívat na našem youtube kanále. 

Naši závodníci rozhodně nezahálejí i po zimě a zapojují 
se aktivně do různých běžeckých závodů, kterých je ve 
Zlínském kraji nespočet. Tímto se připravují na letní 
sezónu, která obnáší opravdu bohatý kalendář soutěží 
v letní verzi biatlonu - v běhu a střelbě. A sotva skončí 
závěrečný podnik letní sezóny, začnou trenéři posílat 
přihlášky na závody v kolečkových lyžích. 

K tomu, aby tento náročný „kolotoč“ fungoval, je 
zapotřebí velkého nasazení trenérů – Františka Pally 
a Libora Železníka, kterým patří poděkování. Žádné 
závody se neobejdou bez technické podpory dalších 
obětavých lidí – Radka Hrabce a Tomáše Slováčka, kteří 
se starají o lyže, pomoc na střelnici i psychickou podporu 
závodníků. Při letošních zimních závodech prokázal své 
schopnosti trenéra i Fanda Palla ml., který přispěl svými 

SEČTENO PODRTRŽENO
zkušenostmi ze závodů na mezinárodní úrovni. 
A v nemalé míře poskytují podporu svým dětem jejich 
rodiče, ať už se jedná o dopravu, ubytování, dohled nad 
stravováním, ale co je pro závodníky nejdůležitější, 
hlavně fandění u trati a z tribun.  

Všem mladým biatlonistům z Halenkovic 
děkujeme za skvělou reprezentaci. Obrovská 
gratulace patří Štěpánovi k mistrovsky 
završené sezóně. Všem závodníkům také 
přejeme zdařilý vstup do nadcházející 
letní sezóny. 

Sledujte nás na FB biatlonu: Biatlon 
Halenkovice  

texty a foto: Lukáš Vavruša

Velký úspěch na MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY Nové Město na Moravě

ŠTĚPÁN PALLA - mistr ČR 

 Štěpán Palla
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Včelařství zažívá v současnosti velkou popularitu. 
Chovat včely se pokouší spousta lidí, majitelů 

různých pozemků. Domnívají se, že 
zakoupením včelstva a umístěním na 
svůj pozemek, si zajistí opylení 
pěstovaných plodin a také vyprodukují 
med pro svoji potřebu.  
V nedělním odpoledni 12. února 2023 

se v kulturním domě v Halenkovicích 
sešli včelaři ZO ČSV Napajedla, aby 

zhodnotili činnost v roce 2022 a připravili se 
na nadcházející včelařskou sezonu. Ve zprávě za 
uplynulý rok zaznělo, že k 1. 9. 2022 má spolek 113 
včelařů, kteří chovají 866 včelstev na 135 stanovištích 
nacházejících se v Napajedlích, Halenkovicích, Žlutavě, 
Komárově, Pohořelicích, Oldřichovicích, Spytihněvi 
a Nové Dědině. 

Důležitou činností Včely medonosné v přírodě je 
opylování plodin. Pokud bychom vyjádřili v procentech 
její užitnost, tak právě až sedmdesát pět procent její 
užitkovosti je ono zmíněné opylování kultur, dalších 
patnáct procent přináší chovateli v produkci medu 
a jen malý zbytek spotřebuje pro svůj život. Lidé 
se jí za tyto služby "odvděčí" stříkáním porostů 
jedovatými prostředky, vysekáváním křovin 
a porostů v přírodě, sečením trávníků několikrát 
za vegetační období. Tím velmi ohrožují její život, 
snižují nabídku pylu a nektaru potřebných 
k jejímu životu a rozvoji.  

Chovat včely není vůbec jednoduchá věc. Tlak 
poškozené přírody, chyby chovatelů v péči o 
včelstva pak způsobí velké problémy v chovu a ve 
většině případů pak uhynutí celého včelstva. 
Zvyšováním znalostí a odborného ošetřování 
včelstev se snažíme pomoci včelstvům v jejich 
složitém životě a pomoci jim přežít do dalších let. 
Vždyť včela je na zemi několik milionů let a bez 
ní by lidstvo během několika málo let trpělo 
velkým nedostatkem 
potravin. 

Několik desítek let 
se včelařský spolek stará 
také o přípravu mladých 
a začínajících včelařů. 
Ve Včelařském kroužku 
mládeže připravujeme 
zájemce na chov včel. 
Každoročně do kroužku 
dochází kolem 10 dětí. 
Naučí se zde základy 
p r á c e s e v č e l a m i , 
použ íván í pomůcek 
a zařízení potřebných 
k chovu včel. Zdokonalí 
se v používání nástrojů a 
nářadí, vyrobí rámečky 
do úlů, ptačí budky, 

krmítka, svíčky ze včelího vosku, zkusí upéct perníčky. 
Své znalosti pak mohou porovnat na Oblastní soutěži 
mladých včelařů, kterou pro 
ně každoročně připraví 
vedoucí kroužků.  

Bez podpory obecních 
úřadů obcí kde náš spolek 
působí a Města Napajedla by činnost spolku byla velmi 
problematická. Velmi nás těší zájem a podpora starostů 
a dalších představitelů těchto obcí o život a chov včel. 
Vysazováním včelařsky zajímavých porostů, šetrným 
ošetřováním zeleně, úzkou spoluprací se zemědělskými 
podniky, přispívají k lepšímu životu včel na území jejich 
regionů.  

Děkujeme za každoroční finanční podporu, kterou se 
zavazujeme hospodárně využívat ke zlepšení života včel. 
Obci Halenkovice děkujeme za možnost uspořádat 
Výroční členskou schůzi v kulturním domě v Halen-
kovicích. 

Ladislav Žaludek 

 předseda ZO ČSV Napajedla 

VČELAŘI

Včelaři Včelařského spolku ZO ČSV Napajedla hodnotili svoji činnost v roce 2022
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Na statku u Pavelků proběhlo velmi úspěšné telení 
a i když to někdy vypadalo dramaticky, všechna narozená 
telátka po plemenném simentálském býkovi Gustovi se 
mají čile k světu. Kromě telátek se daří i malým 
králíčkům a kuřátkům. Na poli po důkladné předseťové 

přípravě půdy byl zaset jarní ječmen odrůdy Laudis. 
Nezahálí se ani na pastvinách. Kravičky se v nad-
cházejícím pastevním období budou těšit z rekonstru-
ovaného přístřešku. 

Ekostatek Zádřinové velmi děkuje všem sousedům 
a přátelům za pomoc s vyvážením hnoje po zimě. Většina 
kvalitního směsného koňo-kravsko-kozího hnoje tak už 
je zarytá na záhonkách u drobnopěstitelů. Kravka Božena 
(A50 J50 – matka Ayrshire, otec Jersey) byla po krásných 
330 dnech laktace zasušena a nyní nabírá síly na další 

telení. Boženka má potvrzenou březost po Ayrshirském 
býkovi. 

Za zmínku určitě stojí i trenérka ovčáckých psů ze 
Zádřinové Nikol Vydrová, která má za sebou tento rok  
již několik seminářů pasení se špičkovými evropskými 
handlery. Psi se u Nikči učí ovce přivést, nahánět je do 
ohrad, použít správný tlak bez zbytečného plašení. Pro 
pasení se využívají ovčácká plemena, nejčastěji Border 
Collie. I letos proběhlo bahnění ovcí několika plemen - 
skudde, valašská ovce, maďarská racka aj. Psi se musí 
naučit pracovat se vším, protože každé plemeno má jiný 
temperament (tvrdé pro manipulaci nebo plaché 
a rychlé). Zájemci se mohou podívat na FB stránku 
Pasení Halenkovice. 

A stále zůstaneme v Zádřinové, kde rodina 
Fillových chová plemeno anglického plnokrevníka. 
Odchovanec Little Bighorn, chovatelka Alexandra 
Fillová, nar. 29.4.2019, otec Sleeping Indian, začátkem 
roku odjel na trénink do Velké Chuchle, kde absolvuje 
trénink pro nadcházející dostihovou sezonu. Little 

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Místní hospodáři

Nikol Vydrová - pasení ovcí

Plemenný simentálský býk Gusta - 
statek u Pavelků

Boženka - Ekostatek Zádřinové

Little Bighorn - Alexandra Fillová
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Bighorn je zajímavý i tím, že jeho maminka Living 
Colors byla prvním odchovaným halenkovickým 
hříbětem. Koncem dubna ho čeká první start, tak mu 
držme palce! 

Na Hradské v jezdeckém oddíle Radost o.s. Mirky 
Pasekové se mohou pochlubit krásnými kůzlátky všech 
možných plemen od holandské zakrslé, hnědé až po 
klasické bílé kozy. Také přibyl nový člen v podobě 
miniprasátka, které poctivě trénuje na zooterapii do 
domovů pro seniory. A konečně i poníci se těší a chystají 
na sezonu a s tím spojené vození dětí. 

A ještě se podíváme na Kržle, kde hospodaří Jakub 
Král. Začínající pěstitel zúrodnil úhor navezením 10 t 
písku a 10 t koňského hnoje. Vodu pro zavlažování 
získává z 10m3 jezírka. Letos už stihnul zasadit 300 kg 
sadbových ranných brambor, nejrůznější odrůdy cibule, 
česnek Dukát, mrkev, petržel a spoustu jiné zeleniny. 
Také založil novou vinici, tak snad již brzy budeme moct 
ochutnat víno z Kržlí. 
Určitě máme na Halenkovicích ještě mnohem více 
šikovných chovatelů a pěstitelů, které jsem nezvládla 
oslovit, proto pokud máte konkrétní tip nebo byste si 
přáli otisknout zmínku o Vašem hospodaření, napište 
prosím na Barush18@seznam.cz 

Zemědělské okénko připravila s láskou  

Barbora Bakalarová

Radost o. s. -  letošní kůzlátka holandské zakrslé 

Nikol Vydrová - letošní 
jehně

Radost o. s.  - jezdecký oddíl

Radost o. s. prasátko  
pro zooterapiiKržle - pěstitel Jakub

mailto:Barush18@seznam.cz
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Všecky ty zákazy scházení a zpívání během covidu byly pro nás jedním 
z důvodů, proč jsme sa se sousedy začali 

pravidelně scházet na besedu, abychom si 
zahráli a zazpívali. První vánoční koledy jsme 
společně zahráli na Vánoce 2020. V únoru 

dalš ího roku také proběhl minifašank, 
velikonoční zpívání na Makové a další drobné akce. Protože máme aj dost 
děcek v podobném věku, besedují většinou s námi a přirozeně sa k nám 
přidávají podle chuti.  
A tak vznikla smíšená Folklorní skupina Halenkovičáci. Toto 
pojmenování nám sedí nejvíce, protože nejsme ani sbor, ani taneční 
soubor, ani cimbálovka, ale folklorní skupina. 

Rádi bychom obnovili folklor v naší dědině a oživili chození v kroju. 
Momentálně cvičíme původní halenkovické písničky (Valeš Lísa, 1919) a 
jednou bychom rádi třeba aj reprezentovali Halenkovice 
na uherskohradišťských slavnostech vína, protože je 
veliká škoda, že zrovna naša dědina v průvodu chybí.  

Každého, kdo má chuť sa přidat, přivítáme! 
Barbora Bakalarová

FOLKLOR

JAK VZNIKLA FOLKLORNÍ SKUPINA  HALENKOVIČÁCI

MORENA 

Co by to bylo za jaro, kdybychom nevynesli zimu 
z dědiny. Milým překvapením byla prohlídka kapličky. 
Děkujeme mnohokrát Obci Halenkovice za zapůjčení 
halenkovických dětských krojů. 

FAŠANK 
Na letošní fašank jsme vybrali klasickou fašankovou 
píseň aj s tancem pro chlapce „Pod šable“. Kluci 
pomáhali poctivě s výrobou šablí. Velmi děkujeme všem 
pohostinným lidem za všecky napečené aj tekuté 
dobroty. 
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Jsem z Halenkovic. Správně po našem – „su z Halen-
kovic.“ A mám ráda hory. Chodím po nich nejčastěji 
sama, občas s dcerou Katkou nebo kamarádkou Lenkou. 

O Halenkovicích se právem říká, že jsou vstupní 
branou do Chřibů, takže své horské povídání začnu právě 
tady. U nás. 

Chřiby mají tu výhodu, že nejsou komerčně 
přeplněny lidmi, najde se v nich většina míst, kdy člověk 
kráčí dlouhé kilometry aniž by krom zvěře spatřil živou 
duši. Krajina, typická svými jednodruhovými i smí-
šenými lesy, je protkaná lesními cestami, studánkami a 
spoustou pískovcových útvarů. 

A právě jedním z nich je i Kazatelna nacházející se 
nedaleko Koryčan. Je pískovcovým skaliskem a svým 
vzhledem skutečně připomíná kazatelnu. Do skalního 
masivu jsou snad už od středověku  vytesány schůdky a 
od roku 1972 je na vrcholu opatřena dvouramenným 
křížem. Traduje se, že v minulosti skutečně sloužila jako 
kazatelna moravskému arcibiskupovi Metodějovi, 
později augustiniánům z nedalekého kláštera. Od roku 
1967 je Kazatelna přírodní památkou. 

A právě sem jsme se s Katkou po několikáté vydaly. 
Ve státní svátek, navíc toho dne napadla spousta 
čerstvého sněhu, cesta nahoru autem neprohrnutými 
silnicemi byla „dobrodrůžo“. A pohled na dvě ženské, 
kdy jedna nohama brzdila o podlahu auta a se zaťatými 
pěstmi tiše volala snad všechny bohy světa, a druhá na 
tachometru 10 km/h a v očích smrt, musel být fascinující. 

Nicméně jsme zdárně dorazily na výchozí bod – 
parkoviště U Křížku a odtud jsme po červené rovinkou 

pokračovaly kolem altánku u skaliska Kozel a pak „první 
stopou“ mírným stoupáním až ke Kazatelně. Pohled na ni 
byl toho dne překrásný. Lemovaná zasněženými stromy 
vypadala pohádkově, tajemně. Rukavicemi jsme ze 
schůdků odmetly sníh a opatrně stoupaly ke křížku. 
Naskytl se nám pohled na protější hřeben Chřibů 
i kousek hradu Cimburk. Stály jsme tam a jen tak mlčky 
pozorovaly tu tichou zimní krásu kolem nás. Zpět jsme 
se vracely totožnou trasou a těšily se domů na teplo krbu 
a horký punč. 

Karla Rozsypalová

PUTOVÁNÍ PO HORÁCHZimní krajinou ke Kazatelně
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BLAHOPŘEJEME

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme.  
Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a 

spokojenosti.  
Bohdana Blažková, matrikářka

55 let 
Josef Hrbáček, Dolina 192 

Bronislav Chytil, Zemanové 221 
Lenka Kučerová, Dolina 591 

Jarmila Tomaštíková, Kopec 18 

60 let 
Ing. Miriam Lukášová, Dolní Konec 28 

Hana Sudolská, U Svatých 556 

65 let 
Ing. Libor Sattek, Záhumení 617 

70 let 
Josef Hapala, U Svatých 291 
Václav Kašpárek, Pláňavy 80 

Danuše Markovcová, Kržle 231 
   

75 let 
Marie Maňásková, Pláňavy 102 
Marie Nedomová, Zádřinové 43 
Antonín Bednařík, Zádřinové 397 
Marie Pavelková, Zádřinové 640 

Srpen 

50 let 
Josef Janeček, Katernice 114 

Jan Klečka, Zádřinové 73 
Martin Valentík, Záhumení 579 

55 let 
Pavla Vlková , Obecnice 522 

70 let 
Jaroslav Lahola, Dolina 651 

75 let 
Ivana Stránská, Katernice 432 

Září 

50 let 
Marek Hildebrand, Katernice 300 

Pavel Nedoma, Zádřinové 43 
Ladislav Skřivánek, Zemanové 741 

Martin Trvaj, Dolní Konec 755 
Dagmar Vojáčková, Kržle 371 

Červenec 

55 let 
Libor Kadlčák, Pláňavy 653 

60 let  
Rostislav Kubín, Pláňavy 274 

70 let 
Anna Sukupová, Pláňavy 266 

Mgr. Jiří Veselý, Katernice 118 

75 let 
Václav Šubík, Dolina 583 

80 let 
Milan Benko, Zádřinové 348 
Marie Gregorová, Dolina 386 

Květuše Kalivodová, Záhumení 617 

mailto:zpravodaj@halenkovice.cz
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